
 

 
 

Rencana Kerja 
(RENJA) TAHUN 2023 

 

   

 

 

   

 
 

 

 
 

Dinas Kesehatan Kota Bontang 

Tahun 2022 



 
 
 

 
 
 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan dan Kota Bontang 

2023 
 

i 

 

 

KATA PENGANTAR 

 

Penyusunan Rencana Kerja Tahunan (RENJA) OPD Dinas 

Kesehatan dan Keluarga Berencana merupakan kewajiban Kepala Dinas 

Kesehatan dan Keluarga Berencana Kota Bontang sesuai Permendagri 

Nomor 59 Tahun 2007 sebagai mana diubah menjadi Permendagri Nomor 

54 Tahun 2010. Renja disusun sebagai pegangan bagi setiap OPD dalam 

mengelola Keuangan guna melaksanakan program/kegiatan sebagaimana 

tertuang dalam APBD Kota Bontang Tahun 2023. Dengan tersusunnya 

Renja OPD Dinas Kesehatan Kota Bontang Tahun 2023, maka segala 

kegiatan yang akan dilaksanakan pada Tahun anggaran 2023 difokuskan 

pada Renja tersebut. 

Kami menyadari Renja ini masih banyak kekurangan dan 

kelemahannya. Oleh karena itu, kami mengharapkan masukan dan saran 

dari semua pihak guna penyempurnaan. Mudah-mudahan Renja ini dapat 

dipergunakan atau dimanfaatkan sebagai salah satu dasar pengambilan 

kebijakan dalam meningkatkan kinerja OPD Dinas Kesehatan Kota 

Bontang. 

Akhirnya tidak lupa kami mengucapkan puja dan puji syukur 

kehadapan Tuhan Yang Maha Esa yang telah memberikan kami kekuatan 

dan kesehatan sehingga kami dapat menyelesaikan Renja ini. Dan semua 

pihak yang membuat dalam penyusunan Renja ini, kami ucapkan 

terimakasih. 

 

Bontang,    Juli 2022 
Kepala Dinas,  
 

 
 
 
drg.Toetoek Pribadi E, M.Kes 
NIP. 19700412 200312 2 007 



 
 
 

 
 
 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan dan Kota Bontang 

2023 
 

ii 

 

DAFTAR ISI 

 

BAB I  PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang.................................................................... 1  

1.2 Landasan Hukum................................................................ 3 

1.3 Maksud dan Tujuan............................................................. 4 

1.4 Sistematika Penulisan......................................................... 5      

. 

BAB II  EVALUASI PELAKSANAAN RANCANGAN RENJA TAHUN 

LALU 

2.1 Evaluasi Pelaksanaan Rancangan RENJA SKPD Tahun 

Lalu dan Capaian Renstra SKPD........................................ 6 

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan SKPD....................................... 11  

2.3 Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi 

SKPD.................................................................................. 25  

2.4 Penelaahan  Usulan  Program   dan   Kegiatan 

Masyarakat......................................................................... 37 

 

BAB III  TUJUAN, SASARAN, DAN  PROGRAM KEGIATAN 

3.1 Telaahan terhadap kebijakan Nasional.............................. 66  

3.2 Tujuan dan Sasaran Rancangan RENJA SKPD................ 68  

3.3 Program dan Kegiatan........................................................ 76       

 

BAB IV  PENUTUP................................................................................... 92 

  

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

1 

 

BAB I 

P E N D A H U L U A N 

 

I.1. Latar Belakang  

Penetapan UU No. 25 tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional (SPPN), maka setiap daerah otonom 

diamanatkan untuk menyusun rencana pembangunan daerah secara 

sistematis, terarah, terpadu, menyeluruh dan tanggap terhadap 

perubahan. Perencanaan pembangunan dilaksanakan secara berjenjang 

yaitu dimulai dengan Rencana Pembangunan Jangka Panjang (RPJP) 

Daerah merupakan perencanaan pembangunan yang periodenya         

20 tahunan, Rencana Pembangunan Jangka Menengah (RPJM) Daerah 

merupakan perencanaan pembangunan periode 5 tahunan, dan 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) merupakan rencana 

pembangunan tahunan. 

Sesuai dengan RPJMD Kota Bontang Tahun 2021-2026,         

Dinas Kesehatan Kota Bontang telah menyusun dokumen Rencana 

Strategis (Renstra). Dokumen tersebut memuat Visi dan Misi Dinas 

Kesehatan yang dikaitkan dengan  penyusunan tujuan,  sasaran dan 

kebijakan. Berdasarkan hal tersebut, maka disusunlah program, kegiatan 

dan indikator kinerja yang akan dicapai dalam kurun waktu lima tahun 

(2021-2026). Renstra tersebut menjadi pedoman Dinas Kesehatan 

dalam menyusun kebijakan penyusunan Rencana Kerja (Renja) 

tahunan. Renja ini merupakan dokumen perencanaan tahunan yang 

berisi hasil evaluasi pelaksanaan Renja Tahun Lalu dan 

program/kegiatan prioritas pembangunan kesehatan beserta 

pendanaannya untuk tahun berikutnya. 

Dalam proses penyusunan Renja, Dinas Kesehatan telah 

menyusun Rancangan Renja yang telah diselaraskan dengan Renstra 

Dinas Kesehatan Rancangan Awal RKPD Kota Bontang Tahun 2023. 

Dokumen tersebut selanjutnya disempurnakan berdasarkan hasil 

masukan pada Forum Organisasi Perangkat Daerah (OPD) dan 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

2 

 

Musyawarah Rencana Pembangunan (Musrenbang) RKPD Kota 

Bontang Tahun 2022 dan menjadi Rancangan Akhir Renja Dinas 

Kesehatan Tahun 2023. Hal ini menunjukkan dalam pendekatan 

perencanaan menggunakan sistem perencanaan bawah-atas (Bottom 

Up Planning) berdasarkan asas demokrasi dan desentralisasi. 

Untuk memastikan adanya penyelarasan dengan dokumen 

perencanaan lain, maka pembahasan terhadap dokumen tersebut 

dilakukan oleh tim dari Dinas Kesehatan Kota Bontang. Pembahasannya  

mencakup :  

 Penyelarasan program dan kegiatan sesuai dengan tugas dan fungsi 

Dinas Kesehatan Kota Bontang berdasarkan usulan program dan 

kegiatan hasil musrenbang kecamatan;  

 Penajaman indikator dan target kinerja program dan kegiatan sesuai 

dengan tugas dan fungsi Dinas Kesehatan Kota Bontang;  

 Penyelarasan program dan kegiatan antar OPD terkait di Kota 

Bontang dalam rangka sinergi pelaksanaan dan optimalisasi 

pencapaian sasaran sesuai dengan tugas dan fungsi Dinas 

Kesehatan Kota Bontang;  

 Penyesuaian pendanaan program dan kegiatan prioritas berdasarkan 

pagu indikatif untuk Dinas Kesehatan Kota Bontang. 

Renja Dinas Kesehatan Tahun 2023 merupakan penjabaran 

program/kegiatan dari Renstra Dinas Kesehatan Kota Bontang Tahun 

2021-2026, mengacu pada program/kegiatan RKPD Kota Bontang 

Tahun 2023. Dengan demikian program/kegiatannya diarahkan untuk 

mewujudkan target indikator capaian RKPD, Renstra Dinas Kesehatan 

dan Renja Dinas Kesehatan Provinsi Kaltim.  

Program dan kegiatan prioritas yang disertai pagu indikatif dalam 

renja tersebut, menjadi salah satu bahan dasar bagi Tim Anggaran 

Pemerintah Daerah (TAPD) Kota Bontang untuk menyusun Rancangan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (RAPBD), Rancangan 

Kebijakan Umum Anggaran (RKUA) dan Rancangan Prioritas dan  

Plafon Anggaran Sementara (RPPAS).  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

3 

 

I.2. Landasan Hukum 

Dasar Hukum penyusunan Rancangan Rencana Kerja Dinas 

Kesehatan Kota Bontang Tahun 2023 adalah : 

a. Undang-Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang Pembentukan 

Kabupaten Malinau, Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai Timur, 

dan Kota Bontang (Lembaran Negara tahun 1999 Nomor 175, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 3839) Sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2000 (Lembaran 

Negara tahun 2000 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Tahun 

2000 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3962); 

b. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2003     

tentang Keuangan Negara; 

c. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 25 Tahun 2004     

tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional; 

d. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 32 Tahun 2004     

tentang Pemerintahan Daerah; 

e. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 33 Tahun 2004     

tentang Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintah Daerah; 

f. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 2010   

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 

2010-2014;  

g. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 6 Tahun 2008 

tentang Pedoman Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 19, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4815); 

h. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan,     

Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 

Rencana Pembangunan Daerah, (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4817); 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

4 

 

i. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007; 

j. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 22 Tahun 2011 tentang 

Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2012; 

k. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang 

Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi 

Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

l. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019            

tentang Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenkelatur Perencanaan 

Pembangunan dan Keuangan Daerah, 

m. Peraturan Menteri Kesehatan RI Nomor 741/Menkes/PER/VII/2008 

tentang Standar Pelayanan Minimal Kesehatan di Kabuapaten/Kota; 

n. Keputusan Menteri Kesehatan RI Nomor 131/Menkes/SK/II/2004 

tentang Sistem Kesehatan Nasional; 

o. Keputusan Menteri Kesehatan RI Nomor HK.02.02/MENKES/52/2015 

tentang Rencana Strategis Departemen Kesehatan RI 2015-2019; 

p. Peraturan Daerah Kota Bontang Nomor 5 Tahun 2001 tentang 

Pembentukan  Dinas-Dinas Kota Bontang; 

q. Peraturan Walikota Nomor 40 Tahun 2018 tentang Kedudukan, 

Susunan Organisasi, Tugas Dan Fungsi, Serta Tata Kerja Dinas 

Kesehatan Kota Bontang; 

 

I.3. Maksud dan Tujuan 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang tahun 

2023 disusun dengan maksud dan tujuan sebagai berikut : 

1. Menjabarkan Renstra yang memuat perencanaan program dan 

kegiatan Dinas Kesehatan Kota Bontang yang menjadi tolak ukur 

penilaian kinerja Pembangunan Kesehatan Kota Bontang sesuai 

dengan  tugas dan fungsinya selama tahun 2023. 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

5 

 

2. Sebagai Pedoman Operasional program dan kegiatan pembangunan 

Kesehatan Dinas Kesehatan Kota Bontang pada tahun 2023 sesuai 

dengan tugas pokok dan fungsinya dalam rangka pencapaian visi dan 

misi Pemerintah Kota Bontang. 

 

I.4. Sistematika Penulisan 

BAB I  PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang. 

1.2 Landasan Hukum. 

1.3 Maksud dan Tujuan. 

. 

BAB II  EVALUASI PELAKSANAAN RANCANGAN RENJA DINAS 

KESEHATAN TAHUN LALU 

2.1 Evaluasi Pelaksanaan Rancangan Renja Dinas Kesehatan 

Tahun Lalu dan Capaian Renstra Dinas Kesehatan. 

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan Dinas Kesehatan. 

2.3 Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Dinas 

Kesehatan. 

2.4 Review terhadap Rancangan Awal. 

2.5 Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat. 

 

BAB III  TUJUAN, SASARAN, DAN  PROGRAM KEGIATAN 

3.1 Telaahan terhadap kebijakan Nasional.  

3.2 Tujuan dan Sasaran Rancangan Renja Dinas Kesehatan.  

3.3 Program dan Kegiatan.  

 

BAB IV  PENUTUP  

4.1 Evaluasi Pelaksanaan Rancangan Renja Dinas Kesehatan 

tahun lalu  dan capaian Renstra Dinas Kesehatan 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

6 

 

BAB II 

EVALUASI PELAKSANAAN RANCANGAN RENJA  

DINAS KESEHATAN TAHUN LALU 

 

II.1. Evaluasi Pelaksanaan Rancangan Renja Dinas Kesehatan Tahun 

Lalu dan Capaian Renstra Dinas Kesehatan  

Secara umum, tugas pokok Dinas Kesehatan Kota Bontang 

adalah melaksanakan urusan pemerintahan dibidang kesehatan,  

dengan fungsi utama adalah perumusan kebijakan teknis bidang 

pelayanan kesehatan, mengendalikan serta mengevaluasi pelaksanaan 

pembangunan kesehatan. Adapun capaian pelaksanaan program dan 

kegiatan dilingkungan Dinas Kesehatan Tahun 2021 adalah 

sebagaimana digambarkan pada tabel II.1 

Anggaran Dinas Kesehatan Adapun Realisasi dari Total Belanja 

Dinas Kesehatan Kota Bontang Tahun Anggaran 2021 adalah Belanja 

Operasi yang merupakan belanja Pegawai,Belanja barang dan jasa dan 

Belanja Hibah  dalam satu tahun sebesar Rp. 97.681.504.530,- (82,34%) 

dan untuk Belanja Modal sebesar Rp. 12.378.730.383,- atau 77,7%. 

Adapun usulan program/kegiatan Dinas Kesehatan sesuai 

dengan Renstra pada tahun 2021 adalah 84 Sub kegiatan dengan 

jumlah anggaran Rp. 123.681.504.530,00. Anggaran tersebut 

dialokasikan sebagian besar untuk Kegiatan Program di Dinas 

Kesehatan dan UPTD Dinas Kesehatan Kota Bontang. Selain itu   

alokasi tersebut juga dominan dipergunakan untuk premi jaminan 

pelayanan kesehatan (PBI APBD Kota Bontang), jasa administrasi 

perkantoran/pelayanan kesehatan untuk tenaga Non PNS dan pokir 

dalam bidang kesehatan. Untuk capian realisasi kinerja 

program/kegiatan Dinas Kesehatan pada tahun 2021 dan perkiraan 

realisasi capaian target program/kegiatan Renstra OPD Dinas Kesehatan 

pada tahun 2021 dapat dilihat pada tabel II.2 

Diproyeksikan bahwa pada tahun 2021, semua program dan 

kegiatan akan dilaksanakan dengan keberhasilan kinerja mencapai 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

7 

 

100% terutama untuk realisasi fisiknya. Dengan demikian target indikator 

kinerja yang telah ditetapkan dapat tercapai semua. 

Berdasarkan hasil yang diperoleh melalui penilaian kinerja terhadap 

program maupun kegiatan yang telah dilaksanakan pada tahun 2020 

serta perkiraan capaian program dan kegiatan tahun 2021, maka dengan 

ini dapat dikemukakan beberapa permasalahan dalam pelaksanaan 

program dan kegiatan Dinas Kesehatan dan Keluarga Berencanadi 

sebabkan beberapa faktor sebagai berikut :  

a. Faktor Sumber Daya Manusia 

Sumber daya manusia bidang kesehatan meski secara kuantitas 

telah tercukupi sesuai standar (jumlah, jenis tenaga), namun secara 

kualitas (kompetensi) masih perlu ditingkatkan keterampilannya 

dalam hal terkait dengan pelayanan, karena hal ini akan berperan 

dalam pencapaian target kinerja Dinas Kesehatan secara 

menyeluruh.  

Disamping itu adanya kebijakan revitalisasi puskesmas pada yang 

dimulai Bulan Januari tahun 2012, yang berakibat pada pemekaran 

jumlah puskesmas yang sebelumnya hanya 3 (tiga) sekarang menjadi 

6 (enam) sehingga  berdampak pada kebutuhan ada keterbatasan 

terutama tenaga fungsional seperti tenaga medis dan paramedis 

yang merupakan sebagian tenaga kontrak sehingga menyulitkan 

dalam pelaksanaan program dilapangan. 

Selain itu kemampuan sumber daya manusia dalam menyusun 

perencanaan pelaksanaan kegiatan belum optimal, karena itu 

diperlukan perencanaan pelaksanaan kegiatan (Kerangka Acuan 

Kegiatan) yang baik sehingga program/kegiatan terjadwal sesuai 

dengan tahapan-tahapannya agar dapat berjalan sesuai dengan 

capaian kegiatan yang telah ditetapkan.  

b. Faktor masyarakat 

Peran serta masyarakat yang masih perlu ditingkatkan, karena seolah 

pembangunan kesehatan menjadi tanggung jawab Pemerintah. 

Disamping itu mobilitas penduduk yang cukup tinggi sehingga 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

8 

 

menyulitkan dalam penetapan data sasaran  untuk rencana intervensi 

kegiatan. 

c. Faktor Sarana dan Prasarana 

Masih adanya puskesmas yang belum memenuhi sarana dan 

prasarana sesuai dengan standar pelayanan yang ada sesuai dengan 

Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 75 Tahun 2014 tentang Pusat 

Kesehatan Masyarakat, dengan sarana dan prasarana yang terbatas 

dalam menunjang pelayanan kesehatan dan sebagai Puskesmas 

yang bekerjasama dengan BPJS Kesehatan.  Disamping itu  masih 

terbatasnya sarana tertentu terutama dalam menjangkau pelayanan 

di daerah perifer. 

d. Faktor Lingkungan 

Kebijakan Walikota saat itu untuk melakukan efisiensi anggaran, 

sehingga ada beberapa kegiatan yang pelaksanaannya tertunda 

bahkan tidak dilaksanakan, disamping itu kebijakan terkait dinamika 

regulasi pengelolaaan keuangan seperti pengaturan terkait dengan 

bantuan sosial dan hibah yang berefek pada pergeseran bantuan 

tersebut menjadi bagian dari tugas pokok dari fungsi Dinas 

Kesehatan. 
 

Dari beberapa identifikasi terhadap permasalahan yang dihadapi 

oleh Dinas Kesehatan dalam pembangunan kesehatan, maka 

peningkatan kinerja organisasi melalui kegiatan tahunan yang 

dilaksanakan menjadi hal yang dilakukan secara sistematis baik secara 

internal organisasi maupun yang melibatkan berbagai pemangku 

kepentingan terkait. 

Di samping itu, keberhasilan yang telah dicapai selama ini dalam 

pelaksanaan kegiatan dapat terjadi karena adanya jalinan koordinasi dan 

kerjasama  yang  baik  antar stakeholder terkait baik intra dan sektor 

terkait serta pelibatan peran serta organisasi lain seperti Forum Kota 

Sehat (FORKOHAT), PKK. KPAD, LSM,CSR dan BPJS Kesehatan yang 

bergerak di bidang kesehatan dan lain-lain sehingga sebagian besar 

kegiatan dapat diselesaikan sampai akhir tahun. 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

9 

 

Dalam rangka mewujudkan tercapainya tujuan dan sasaran yang 

telah ditetapkan berdasarkan Renstra Dinas Kesehatan Kota Bontang 

tahun 2021-2026, maka dalam upaya pengembangan pelayanan 

kesehatan untuk kedepan diambil langkah-langkah strategi dan 

kebijakan yang akan ditempuh Dinas Kesehatan Kota Bontang pada 

tahun 2021 adalah sebagai berikut : 

1. Peningkatan cakupan dan mutu pelayanan puskesmas dan 

jejaringnya (Akreditasi Puskesmas)  

2. Menerapkan regulasi perizinan kesehatan dan sistem kesehatan 

daerah. 

3. Peningkatan UPTD Labkesda (Akreditasi) menuju Labkesda BSL-2 

4. Peningkatan Jaminan Kesehatan Masyarakat dalam hal manfaat 

pelayanan kesehatan dengan meleburnya peserta Jamkesda 

Masyarakat ke BPJS Kesehatan (Integrasi Peserta Jamkesda 

Masyarakat ke BPJS Kesehatan). 

5. Peningkatan upaya pencegahan penyakit baik penyakit menular 

maupun tidak menular melalui pemeliharaan dan peningkatan 

kesehatan masyarakat. Termasuk kesiapsiagaan  kegawatdaruratan, 

bencana, dan penanggulangan KLB/wabah serta peningkatan sistem 

surveilans masyarakat berbasis evidence base, sosialisasi, seminar, 

Home Visite (PHN), dll. 

6. Peningkatan perilaku hidup bersih dan sehat dengan Kegiatan 

Gerakan Masyarakah Hidup Sehat melalui Pendekatan Keluarga 

dengan meningkatkan kualitas rumah tangga yang sehat dengan    

10 Indikator PHBS, peningkatan hygiene sanitasi lingkungan 

pemukiman dan tempat-tempat umum lainnya dengan survei STBM. 

7. Meningkatkan profesionalisme tenaga kesehatan melalui 

peningkatan Capacity Building dengan penyelenggaraan pendidikan 

dan pelatihan baik yang bersifat managerial maupun teknis termasuk  

meningkatkan kapasitas kelembagaan dan lingkungan kerja 

aparatur. 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

10 

 

8. Mengembangkan infrastruktur pelayanan kesehatan melalui 

penambahan fasilitas pelayanan seperti puskesmas dan puskesmas 

pembantu, laboratorium kesehatan serta pembangunan klinik 

pegawai dan tumbuh kembang anak. 

9. Mengembangkan pelayanan dan penyediaan obat, makanan, serta  

melindungi masyarakat dari bahan berbahaya. 

10. Mengembangkan pelayanan kesehatan penunjang seperti 

laboratorium yang berbasis kearah pemeriksaan lingkungan, 

makanan dan minuman dalam upaya perlindungan terhadap 

masyarakat. 

11. Pemenuhan sarana dan prasarana pelayanan kesehatan seperti 

pengadaan alat kesehatan termasuk pemeliharaanya  dalam rangka 

pemenuhan standar pelayanan dan pemenuhan revitalisasi 

puskesmas dan UPT Labkesda dalam peningkatan mutu pelayanan. 

12. Proaktif dalam advokasi untuk mendapatkan pembiayaan yang 

bersumber dari masyarakat dan swasta sebagai wujud partisipasi 

dalam  pembangunan kesehatan. Serta membangun kemitraan 

dengan penyedia pelayanan swasta, organisasi profesi bidang 

kesehatan termasuk tenaga  swasta. 

13. Peningkatan status gizi masyarakat melalui pemberian makanan 

tambahan bagi semua ibu hamil, balita yang tergolong rawan, atau 

kelompok miskin. 

14. Mengembangkan regulasi, standar dalam rangka mendorong 

peningkatan kualitas pelayanan serta menjamin perlindungan 

terhadap masyarakat. 

15. Pembinaan, pemantauan, dan pengawasan secara terus menerus 

untuk perlindungan terhadap masyarakat meliputi anak sekolah, dan 

kelompok penduduk yang rawan seperti  bayi, balita, dan ibu hamil 

dalam rangka menurunkan Angka Kematian Ibu (AKI) dan Angka 

Kematian Bayi (AKB) sesuai target Nasional (RENSTRA dan SDG’s). 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

11 

 

II.2.  Analisis Kinerja Pelayanan Dinas Kesehatan 

Analisis kinerja pelayanan pada sub bab ini merupakan pengkajian 

terhadap capaian kinerja pelayanan kesehatan dengan kinerja yang 

dibutuhkan sesuai standar yang telah ditetapkan.  

Untuk menganalisis kinerja pelayanan kesehatan Kota Bontang 

digunakan Standar Pelayanan Minimal yang telah ditetapkan oleh 

Kementerian Kesehatan dan standar yang ditetapkan oleh PP Nomor 02 

tahun 2019.  Adapun analisis kinerja pelayanan kesehatan Dinas 

Kesehatan Kota Bontang  dapat dilihat pada tabel sebagai berikut :  

Adapun capaian Indikator Kinerja Utama Dinas Kesehatan Kota 

Bontang Tahun 2021 dapat dilihat pada tabel dibawah ini 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

12 

 

Tabel II.1 CAPAIAN INDIKATOR KINERJA UTAMA 
DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG TAHUN 2021 

 

No Tujuan Sasaran Indikator Kinerja Utama Target 

Kinerja 

Realisasi 
Target 

Kinerja 

Penanggung 

Jawab 

1. Meningkatkan kualitas 

pelayanan, sarana dan 

prasarana kesehatan 

Merevitalisasi, merorientasi dan 

memperbaiki manajemen Puskesmas 

dan Puskesmas Pembantu 

Persentase FKTP Milik Pemerintah 

yang terakreditasi 
100% 100% Bidang Pelayanan 

dan Sumber Daya 

Kesehatan 

Meningkatkan standarisasi pelayanan 

kesehatan FKTP dan FKTL 

Persentase FKTP dan FKTL Swasta 

yang terakreditasi 
50% 23,81% Bidang Pelayanan 

dan Sumber Daya 

Kesehatan 

Persentase sarana Faskes yang 

memenuhi syarat 
90% 90% Bidang Pelayanan 

dan Sumber Daya 

Kesehatan 

2. Meningkatnya akses 

masyarakat terhadap Pusat 

pelayanan kesehatan 

Meningkatkan jumlah fasilitas 

kesehatan tingkat pertama 

Rasio Fasilitas Kesehatan 

Tingkat Pertama (FKTP)  per- satuan 

penduduk 

1 : 15.000 1 : 17.549 Bidang Pelayanan 

dan Sumber Daya 

Kesehatan 

Memberikan pelayanan kesehatan 

gratis melalui BPJS yang dibayarkan 

oleh APBD bagi masyarakat yang 

tidak mampu 

Persentase Pemeliharaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat 

100% 100% Bidang Pelayanan 

dan Sumber Daya 

Kesehatan 

Mengembangkan sistem informasi 

kesehatan terpadu 

Persentase FKTP menggunakan 

sistem informasi kesehatan Terpadu 

95% 83% Sekretariat 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

13 

 

No Tujuan Sasaran Indikator Kinerja Utama Target 

Kinerja 

Realisasi 
Target 

Kinerja 

Penanggung 

Jawab 

  Meningkatkan jumlah fasilitas 

kesehatan tingkat lanjut (FKTL) 

Rasio Fasilitas Kesehatan 

Tingkat Pertama (FKTP) per satuan 

penduduk 

1:30.000 1:30.464 Bidang Pelayanan 

dan Sumber Daya 

Kesehatan 

3. Meningkatnya kualitas 

hidup masyarakat 

Meningkatkan kualitas pelayanan 

kesehatan ibu dan anak 

Angka Kematian Ibu (AKI) per 

100.000 kelahiran hidup 

50 469,8 Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Angka Kematian Bayi (AKB) per 

1.000 bayi 
3,1 14,39 Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Angka Kematian Balita (AKABA) 

per 1.000 balita 
6 0 Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Melakukan perbaikan Gizi dan 

masyarakat terutama pada bayi, balita 

dan ibu hamil 

Prevalensi Balita Gizi Kurus / 

Wasting (BB/TB) 
< 5% 7,03% Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Prevalensi Baduta pendek /  

Stunting (TB/U) 
< 20%  20,31% Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Prevalensi Gizi Kurang / 

Underweight (BB/U) 
< 5% 12,03% Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

4. Pemberantasan dan 

Pengendalian Penyebaran 

Penyakit Menular dan 

Pencegahan Penyakit 

Tidak Menular 

Meningkatkan upaya pemberantasan 

dan pengendalian penyakit menular 

Insidensi Rate DBD per 100.000 

penduduk 

50% 321,69 Bidang Pencegahan 

dan Pengendalian 

Penyakit (P2P) 

Angka kesembuhan TB 90% 76,19 Bidang P2P 

Prevalensi HIV/AIDS < 1% 0,18 Bidang P2P 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

14 

 

No Tujuan Sasaran Indikator Kinerja Utama Target 

Kinerja 

Realisasi 
Target 

Kinerja 

Penanggung 

Jawab 

Meningkatkan upaya pencegahan dan 

pengendalian penyakit tidak menular 

Prevalensi Hipertensi 22% 3,04 Bidang P2P 

5. Meningkatnya kewaspadaan 

dini dan perlindungan 

terhadap kesehatan 

masyarakat dari berbagai 

potensi masalah kesehatan 

Meningkatkan surveilans epidemiologi  

dan  kewaspadaan dini terhadap 

potensi wabah dan bencana 

Persentase penanggulangan penyakit 

berpotensi wabah 

100% 100% Bidang P2P 

Meningkatkan pembinaan dan 

pengawasan kesehatan lingkungan 

Persentase sarana air minum 

yang dilakukan pengawasan 

90% 92% Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Persentase TTU yang memenuhi 

Syarat 
90% 97,07% Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Persentase TPM yang memenuhi 

syarat (memiliki sertifikat) 
56% 71,32 Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

6. Meningkatnya kuantitas dan 

kualitas tenaga kesehatan 

Terpenuhinya jumlah dan kualitas 

SDM Kesehatan secara merata 

Persentase FKTP dengan SDM 

sesuai standar 

100% 100% Bidang Pelayanan 

dan Sumber Daya 

Kesehatan 

7. Terwujudnya masyarakat 

yang berperilaku hidup 

bersih dan sehat 

Meningkatnya kualitas hidup 

masyarakat melalui penerapan pola 

hidup bersih dan sehat 

Persentase Rumah Tangga ber- 

PHBS 

90% 80% Bidang Kesehatan 

Masyarakat 

Indeks Keluarga Sehat (IKS) 0,88 0,5 Bidang Kesmas 

8. Terwujudnya jejaring 

kemitraan linsek yang 

mendukung pembangunan 

kesehatan 

Meningkatnya peran serta dan 

kerjasama lintas sektor dalam 

pembangunan kesehatan 

Persentase capaian indicator Kota 

Sehat 

90 90 Bidang Kesehatan 

Masyarakat 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

15 

 

Tabel  II.2 
Pencapaian Pelaksanaan Program dan Kegiatan di Lingkungan Dinas Kesehatan Tahun 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bobot

Fisik

Operasi  Modal  
Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah  Operasi Modal 

Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah Prosentase Sisa Anggaran Keuangan Fisik

(Rp)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%) (Rp) (%) (%) (%)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6) (7) (8) (9) (10)  (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)
(19) = 

(10)x(16)/100

(10) = 

(10)x(18)/100
(15) (16)

1.02.01.2.08 Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.01.2.08.01 Penyediaan Jasa Surat Menyurat jumlah Surat Menyurat terkirim 1700 Surat                     8.075.000,00                                     -                                   -                                     -                 8.075.000,00           0,01                        5.043.200                       5.043.200 62,45                         3.031.800 87,00                        0,00                   0,01 

1.02.01.2.08.02 Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber Daya Air dan Listrik
Tersedianya pelayanan 

komunikasi,air dan listrik
1 Tahun                 174.400.000,00                                     -                                   -                                     -             174.400.000,00           0,13                     80.956.500                    80.956.500 46,42                       93.443.500 73,00                        0,06                   0,10 

1.02.01.2.08.04 Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor Jumlah TKD penerima gaji 12 bulan           10.600.314.816,00                                     -                                   -                                     -       10.600.314.816,00           7,93              10.186.297.105             10.186.297.105 96,09                    414.017.711 100,00                        7,62                   7,93 

1.02.01.2.09 Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.01.2.09.01
Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan dan Pajak Kendaraan Perorangan 

Dinas atau Kendaraan Dinas Jabatan

Jumlah mobil jabatan yang 

dipelihara
5 Unit                 121.320.000,00                                     -                                   -                                     -             121.320.000,00           0,09                     40.595.500                    40.595.500 33,46                       80.724.500 53,00                        0,03                   0,05 

                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:01 PROGRAM PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.01.2.09 Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.01.2.09.02
Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, Pajak, dan Perizinan Kendaraan 

Dinas Operasional atau Lapangan

Jumlah Kendaraan Dinas dan 

Operasional Kantor yang 

Terpelihara Jumlah Perizinan 

Kendaraan Operasional Kantor 

Roda Dua Jumlah Perizinan 

Kendaraan Operasional Kantor 

Roda Empat

28 Unit 60 Unit 

30 Unit
                519.880.000,00                                     -                                   -                                     -             519.880.000,00           0,39                   314.518.410                  314.518.410 60,50                    205.361.590 83,00                        0,24                   0,32 

1.02.01.2.09.06 Pemeliharaan Peralatan dan Mesin Lainnya
Jumlah Peralatan Gedung Kantor 

yang dipemelihara
1 Tahun                   48.800.000,00                                     -                                   -                                     -               48.800.000,00           0,04                     19.118.000                    19.118.000 39,18                       29.682.000 55,00                        0,01                   0,02 

1.02.01.2.09.09 Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan Bangunan Lainnya n Jumlah Gedung yang dipelihara 1 Unit                   28.054.680,00                                     -                                   -                                     -               28.054.680,00           0,02                     18.304.000                    18.304.000 65,24                         9.750.680 84,00                        0,01                   0,02 

                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:02
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.01 
Penyediaan Fasilitas Pelayanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Kewenangan 

Daerah Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.01.01 Pembangunan Rumah Sakit beserta Sarana dan Prasarana Pendukungnya

Jumlah alat kesehatan yang 

tersedia sesuai standar Jumlah 

mebeleur RSUD yang disediakan 

Jumlah peralatan dan perlengkapan 

rumah tangga dan kantor RSUD 

yang disediakan sesuai standar 

Terbangunnya RSUD type D 

Tersedianya IPAL RSUD

1 Paket 1 Paket 

1 Paket 1 Unit 

1 Paket

242.632.000,00             6.468.861.634                                   -                                     -          6.711.493.634,00           5,02                   119.970.000              6.292.319.015               6.412.289.015 95,54                    299.204.619 100,00                        4,80                   5,02 

1.02.02.2.01.03 Pembangunan Fasilitas Kesehatan Lainnya
Jumlah IFK di tambah sarananya 

Jumlah posyandu yang dibangun
1 unit 2 Unit                 251.100.000,00                530.335.460                                   -                                     -             781.435.460,00           0,58                   249.478.400                 516.277.836                  765.756.236 97,99                       15.679.224 100,00                        0,57                   0,58 

1.02.02.2.01.06 Pengembangan Puskesmas
Jumlah puskesmas melakukan 

pelayanan 24 jam
                  67.250.000,00                                     -                                   -                                     -               67.250.000,00           0,05                     62.850.000                    62.850.000 93,46                         4.400.000 100,00                        0,05                   0,05 

1.02.02.2.01.09 Rehabilitasi dan Pemeliharaan Puskesmas
Jumlah Puskesmas yang direhab 

dan dipelihara
4 Unit 190.650.000 640.949.516                                   -                                     -             831.599.516,00           0,62                   190.107.852                 638.843.910                  828.951.762 99,68                         2.647.754 100,00                        0,62                   0,62 

1.02.02.2.01.12 Pengadaan Sarana Fasilitas Pelayanan Kesehatan 67.770.000 412.200.000           479.970.000,00                     60.654.300                 409.485.001                  470.139.301 97,95                         9.830.699 100,00

1.02.02.2.01.13 Pengadaan Prasarana dan Pendukung Fasilitas Pelayanan Kesehatan
Jumlah UPT mendapat 

penambahan prasarana UPS
2 UPT 1.215.256.408 985.787.799                                   -                                     -          2.201.044.207,00           1,65                   418.641.300                 718.848.030               1.137.489.330 51,68                 1.063.554.877 75,00                        0,85                   1,23 

1.02.02.2.01.14 Pengadaan Alat Kesehatan/Alat Penunjang Medik Fasilitas Pelayanan Kesehatan
Jumlah Faskes mendapat 

tambahan alat kesehatan
7 Faskes                   10.244.600,00             4.286.609.000                                   -                                     -          4.296.853.600,00           3,21                     10.244.600              1.955.647.315               1.965.891.915 45,75                 2.330.961.685 65,00                        1,47                   2,09 

1.02.02.2.01.16 Pengadaan Obat, Vaksin
Ketersediaan obat dan vaksin di 

FKTP
100 %             1.796.106.702,00                                     -                                   -                                     -          1.796.106.702,00           1,34                1.160.973.790               1.160.973.790 64,64                    635.132.912 85,00                        0,87                   1,14 

1.02.02.2.01.17 Pengadaan Bahan Habis Pakai
Ketersediaan BMHP dan reagen di 

FKTP
90 %             2.389.715.748,00                                     -                                   -                                     -          2.389.715.748,00           1,79                2.247.037.876               2.247.037.876 94,03                    142.677.872 100,00                        1,68                   1,79 

1.02.02.2.01.19 Pemeliharaan Prasarana dan Pendukung Fasilitas Pelayanan Kesehatan
Jumlah sarana fasilitas pelayanan 

kesehatan yang dipelihara
1 sarana                   20.900.000,00                                     -                                   -                                     -               20.900.000,00           0,02                     20.790.000                    20.790.000 99,47                            110.000 100,00                        0,02                   0,02 

1.02.02.2.01.20
Pemeliharaan Rutin dan Berkala Alat Kesehatan/Alat Penunjang Medik Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan

Jumlah FKTP yang alkes di 

kalibrasi Jumlah FKTP yang 

dilakukan pemeliharaan alkes

7 sarana 7 sarana                 222.530.000,00                                     -                                   -                                     -             222.530.000,00           0,17                   192.673.721                  192.673.721 86,58                       29.856.279 100,00                        0,14                   0,17 

Permasala

han

Solusi 

Permasal

ahan

 Keuangan

Kode Uraian (Program Kegiatan, Kegiatan dan Sub Kegiatan) Output/Outcome Target Kinerja

Pagu Anggaran
Realisasi Progres Realisasi tertimbang



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bobot

Fisik

Operasi  Modal  
Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah  Operasi Modal 

Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah Prosentase Sisa Anggaran Keuangan Fisik

(Rp)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%) (Rp) (%) (%) (%)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6) (7) (8) (9) (10)  (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)
(19) = 

(10)x(16)/100

(10) = 

(10)x(18)/100
(15) (16)

1.02.02.2.02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.01 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil

Capaian Cakupan SPM Pelayanan 

Ibu Bersalin Capaian Cakupan 

SPM Pelayanan ibu hamil Jumlah 

ibu bersalin mendapat pelayanan 

Jumlah ibu hamil mendapat 

pelayanan

100 % 100 % 

3874 orang 

4058 orang

                     397.510.900                     2.589.300                                   -                                     -             400.100.200,00           0,30                   299.936.849                     2.589.300                  302.526.149 75,61                       97.574.051 90,00                        0,23                   0,27 

1.02.02.2.02.04 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Balita

Capaian Cakupan SPM Pelayanan 

Balita Capaian Cakupan SPM 

Pelayanan Bayi baru lahir Jumlah 

Balita mendapat pelayanan Jumlah 

bayi baru lahir mendapat pelayanan

100 % 100 % 

17645 orang 

3504 orang

                     111.860.138                200.568.500                                   -                                     -             312.428.638,00           0,23                     63.785.000                 193.160.755                  256.945.755 82,24                       55.482.883 95,00                        0,19                   0,22 

1.02.02.2.02.05 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan pada Usia Pendidikan Dasar

Capaian cakupan SPM Pelayanan 

Kesehatan Usia Pendidikan Dasar 

Jumlah anak pendidikan dasar di 

screening

100 % 28834 orang                      196.799.234                                     -                                   -                                     -             196.799.234,00           0,15                   164.478.500                  164.478.500 83,58                       32.320.734 97,00                        0,12                   0,14 

1.02.02.2.02.06 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan pada Usia Produktif

Capaian cakupan SPM pelayanan 

kesehatan usia produktif Jumlah 

pegawai yg di screening usia 

produktif Jumlah siswa di screening 

usia produktif

100 % 4925 orang 

12312 orang
                       16.875.000                                     -                                   -                                     -               16.875.000,00           0,01                        8.838.600                       8.838.600 52,38                         8.036.400 72,00                        0,01                   0,01 

1.02.02.2.02.07 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan pada Usia Lanjut

Capaian cakupan SPM Pelayanan 

Kesehatan Usia Lanjut Jumlah usila 

yg di screening

100 % 7500 orang                      192.949.931                                     -                                   -                                     -             192.949.931,00           0,14                   153.473.297                  153.473.297 79,54                       39.476.634 90,00                        0,11                   0,13 

1.02.02.2.02.08 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Penderita Hipertensi

Capaian cakupan SPM Pelayanan 

Kesehatan Penderita hipertensi 

Jumlah pegawai yg di screening 

hipertensi

100 % 4925 orang                           4.587.438                     8.800.000                                   -                                     -               13.387.438,00           0,01                        4.587.438                     8.483.200                    13.070.638 97,63                            316.800 100,00                        0,01                   0,01 

1.02.02.2.02.09 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Penderita Diabetes Melitus
Capaian cakupan SPM Pelayanan 

Kesehatan Penderita Penyakit DM
100 %                           5.109.891                                     -                                   -                                     -                 5.109.891,00           0,00                        5.109.891                       5.109.891 100,00                                         - 100,00                        0,00                   0,00 

                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:02
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.10 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Orang dengan Gangguan Jiwa Berat

Capaian cakupan SPM Pelayanan 

Kesehatan Gangguan Jiwa Berat 

Jumlah kader kesehatan jiwa 

Jumlah ODGJ berat dilayani sesuai 

standar

100 % 10 orang 

245 orang
                       17.000.000                                     -                                   -                                     -               17.000.000,00           0,01                        1.720.000                       1.720.000 10,12                       15.280.000 40,00                        0,00                   0,01 

1.02.02.2.02.11 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Orang Terduga Tuberkulosis

Capaian cakupan SPM Pelayanan 

Kesehatan Penyakit TB Case 

Detection Rate Orang terduga TB 

yg mendapat pelayanan sesuai 

standar Succes Rate Tersedianya 

BHP penanggulangan TB 

Tersedianya cartridge TCM TB

100 % 85 % 

1999 orang 85 % 

1 Tahun 3600 buah

                       59.925.088                                     -                                   -                                     -               59.925.088,00           0,04                     20.960.346                    20.960.346 34,98                       38.964.742 45,00                        0,02                   0,02 

1.02.02.2.02.12 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Orang dengan Risiko Terinfeksi HIV

Capaian cakupan SPM Pelayanan 

Kesehatan Penyakit HIV Orang 

resiko HIV di lakukan screening 

Workshop IMS 24 JPL

100 % 6080 orang 

1 Kegiatan
                       77.732.232                   20.249.000                                   -                                     -               97.981.232,00           0,07                     51.313.500                   20.185.000                    71.498.500 72,97                       26.482.732 90,00                        0,05                   0,07 

1.02.02.2.02.13
Pengelolaan Pelayanan Kesehatan bagi Penduduk pada Kondisi Kejadian Luar Biasa 

(KLB)

Cakupan orang mendapat 

imunisasi KLB Jumlah penduduk 

yang di tangani pada saat KLB

95 % 500 orang                                           -                                     -                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.14
Pengelolaan Pelayanan Kesehatan bagi Penduduk Terdampak Krisis Kesehatan Akibat 

Bencana dan/atau Berpotensi Bencana

Cakupan pelayanan penduduk 

terdampak bencana
100 %                   8.549.663.325                486.520.130                                   -                                     -          9.036.183.455,00           6,76                4.112.378.426                 410.735.627               4.523.114.053 50,06                 4.513.069.402 65,00                        3,38                   4,39 

Permasala

han

Solusi 

Permasal

ahan

 Keuangan

Kode Uraian (Program Kegiatan, Kegiatan dan Sub Kegiatan) Output/Outcome Target Kinerja

Pagu Anggaran
Realisasi Progres Realisasi tertimbang



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bobot

Fisik

Operasi  Modal  
Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah  Operasi Modal 

Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah Prosentase Sisa Anggaran Keuangan Fisik

(Rp)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%) (Rp) (%) (%) (%)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6) (7) (8) (9) (10)  (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)
(19) = 

(10)x(16)/100

(10) = 

(10)x(18)/100
(15) (16)

1.02.02.2.02.15 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Gizi Masyarakat

Jumlah balita yg mendapatkan 

suplementasi gizi mikro (BB/U 

kurang dari -2 SD) Jumlah 

Puskesmas mampu tatalaksana 

gizi buruk pada balita (BB/TB 

kurang dari -3 SD atau LiLA < 11,5 

cm) Penurunan angka stunting 

Persentase Balita yang dipantau 

Pertumbuhan dan 

Perkembangannya (Pelayanan 

balita > 2 thn) Persentase bayi usia 

kurang dari 6 bulan (0 - 5 bulan 29 

hari) mendapat ASI Eksklusif 

Persentase Ibu hamil Kurang 

Energi Kronis (KEK) Persentase 

Kabupaten/ kota yang 

melaksanakan Surveilans gizi

100 Balita 

500 orang 

6 Puskesmas 100 % 

65 % 45 % 14 % 

100 %

                     194.786.278                                     -                                   -                                     -             194.786.278,00           0,15                   133.549.463                  133.549.463 68,56                       61.236.815 87,00                        0,10                   0,13 

1.02.02.2.02.16 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Kerja dan Olahraga

Institusi melaksanakan pengukuran 

kebugaran jasmani Jamaah haji 

diukur kebugaran jasmani Jumlah 

puskesmas melaksanakan 

pelayanan kesehatan kerja dan 

olahraga Tempat kerja 

melaksanakan kesehatan kerja

6 Sarana 165 orang 

6 Puskesmas 

6 Sarana

                       27.343.614                                     -                                   -                                     -               27.343.614,00           0,02                     10.500.000                    10.500.000 38,40                       16.843.614 56,00                        0,01                   0,01 

1.02.02.2.02.17 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Lingkungan

Jumlah fasyankes yg melaksanakan 

pengelolaan limbah medis sesuai 

standar Persentase kelurahan stop 

BABs (SBS) Persentase sarana air 

minum yg diawasi/diperiksa 

kualitas air minumnya sesuai 

standar Persentase tempat fasilitas 

umum (TFU) yang dilakukan 

pengawasan sesuai standar 

Persentase tempat pengelolaan 

pangan (TPP) yg memenuhi syarat 

sesuai standar

13 Sarana 100 % 

64 % 60 % 44 %
                     356.891.006                                     -                                   -                                     -             356.891.006,00           0,27                   211.789.600                  211.789.600 59,34                    145.101.406 73,00                        0,16                   0,19 

1.02.02.2.02.18 Pengelolaan Pelayanan Promosi Kesehatan

Jumlah Frekuensi Penyuluhan 

Promosi Kesehatan Terlaksananya 

Pelayanan Promosi Kesehatan di 

Puskesmas (MMD, DOKCIL,KTR, 

PHBS Sekolah,SMD, Pembinaan 

Kesehatan Reproduksi) 

Terlaksananya Pendataan Keluarga 

Sehat

240 Kali 100 % 

240 kk
                     202.435.702                   34.592.762                                   -                                     -             237.028.464,00           0,18                   106.143.000                   33.898.000                  140.041.000 59,08                       96.987.464 71,00                        0,10                   0,13 

1.02.02.2.02.19
Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Tradisional, Akupuntur, Asuhan Mandiri, dan 

Tradisional Lainnya

Jumlah BHP batra Jumlah 

pukesmas menyelenggarakan 

kesehatan tradisional Jumlah 

tenaga dilatih batra

1 Paket 

6 Puskesmas 

20 orang

                                          -                                     -                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       - #DIV/0!                                         - #DIV/0!                          - 

1.02.02.2.02.20 Pengelolaan Surveilans Kesehatan

Cakupan Pelaksanaan deteksi dini 

penyakit potensi wabah Cakupan 

surveilans penyakit potensi wabah

100 % 100 %                           6.770.000                                     -                                   -                                     -                 6.770.000,00           0,01                        2.170.000                       2.170.000 32,05                         4.600.000 52,00                        0,00                   0,00 

1.02.02.2.02.23 Pengelolaan Upaya Kesehatan Khusus

Cakupan anak sekolah bebas 

caries Cakupan perkesmas 

invertensi PIS PK Jumlah 

Pelayanan P3K Workshop oral 

health nakes

25 % 80 % 

300 Kegiatan 

40 orang

                       71.000.000                                     -                                   -                                     -               71.000.000,00           0,05                                        -                                       - 0,00                       71.000.000 0,00                              -                          - 

Permasala

han

Solusi 

Permasal

ahan

 Keuangan

Kode Uraian (Program Kegiatan, Kegiatan dan Sub Kegiatan) Output/Outcome Target Kinerja

Pagu Anggaran
Realisasi Progres Realisasi tertimbang



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bobot

Fisik

Operasi  Modal  
Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah  Operasi Modal 

Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah Prosentase Sisa Anggaran Keuangan Fisik

(Rp)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%) (Rp) (%) (%) (%)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6) (7) (8) (9) (10)  (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)
(19) = 

(10)x(16)/100

(10) = 

(10)x(18)/100
(15) (16)

1.02.02.2.02.25 Pelayanan Kesehatan Penyakit Menular dan Tidak Menular

Cakupan pelayanan diare sesuai 

standar Deteksi dini kanker serviks 

dan payudara Deteksi dini kasus 

kusta di sekolah dan masyarakat 

Jumlah fogging fokus Jumlah pkm 

melaksanakan tatalaksana ISPA 

sesuai standar Pelatihan paliatif 

kanker Penderita DBD ditangani 

sesuai standar Peningkatan 

kapasitas guru & murid dlm rangka 

UBM Persentase ibu hamil dan 

kelompok beresiko yg di screening 

hepatitisB, IMS dan HIV Persentase 

SD melakukan pencegahan 

demam Tipoid Screening imunisasi 

WUS di masyarakat Senam jantung 

sehat di masyarakat Workshop 

cryotherapi dokter dan bidan 

Workshop pengendalian vektor 

Workshop triple eliminasi

85 % 2000 orang 

12 Kali 15 Kali 85 % 

40 orang 100 % 

200 orang 100 % 

30 % 32837 orang 

15 Kali 15 orang 

50 orang 30 orang

                     948.508.104 12.374.000                                   -                                     -             960.882.104,00           0,72                   315.836.575                   12.210.000                  328.046.575 34,14                    632.835.529 63,00                        0,25                   0,45 

1.02.02.2.02.26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat
Jumlah penduduk yang dibayarkan 

premi kesehatannya
61587 Jiwa                 22.699.363.000                                     -                                   -                                     -       22.699.363.000,00         16,98              21.460.189.600             21.460.189.600 94,54                 1.239.173.400 100,00                     16,05                 16,98 

1.02.02.2.02.29 Penyelenggaraan Kabupaten/Kota Sehat
Capaian tatanan indikator Kota 

sehat
100 %                      288.700.101                   63.923.107                                   -                                     -             352.623.208,00           0,26                   209.159.632                   56.925.000                  266.084.632 75,46                       86.538.576 88,00                        0,20                   0,23 

1.02.02.2.02.34 Operasional Pelayanan Fasilitas Kesehatan Lainnya Operasional Pelayanan Kesehatan 12 bulan                      684.610.000                                     -                                   -                                     -             684.610.000,00           0,51                   557.266.775                  557.266.775 81,40                    127.343.225 100,00                        0,42                   0,51 

1.02.02.2.02.37 Pelaksanaan Kewaspadaan Dini dan Respon Wabah

Cakupan Pelaksanaan deteksi dini 

penyakit potensi wabah Jumlah 

masalah kesehatan yang ditanganin 

kurang dari 24 jam

100 % 0 kasus                           2.095.318                                     -                                   -                                     -                 2.095.318,00           0,00                                        -                                       - 0,00                         2.095.318 0,00                              -                          - 

1.02.02.2.03 Penyelenggaraan Sistem Informasi Kesehatan secara Terintegrasi                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.03.01  Pengelolaan Data dan Informasi Kesehatan Jumlah Dokumen 1 Dokumen                   19.887.494,00                                     -                                   -                                     -               19.887.494,00           0,01                     10.000.000                    10.000.000 50,28                         9.887.494 70,00                        0,01                   0,01 

1.02.02.2.03.02 Pengelolaan Sistem Informasi Kesehatan
Cakupan Pelayanan Informasi 

Kesehatan
100 Paket 184.814.000                                     -                                   -                                     -             184.814.000,00           0,14                     60.484.000                    60.484.000 32,73                    124.330.000 57,00                        0,05                   0,08 

1.02.02.2.03.03 Pengadaan Alat/Perangkat Sistem Informasi Kesehatan dan Jaringan Internet
Peyediaan perangkat SIK dan 

jaringan internet
1 Paket                     4.192.000,00                168.342.034                                   -                                     -             172.534.034,00           0,13                        3.135.000                   26.500.000                    29.635.000 17,18                    142.899.034 35,00                        0,02                   0,05 

                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:02
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.04
Penerbitan Izin Rumah Sakit Kelas C, D dan Fasilitas Pelayanan Kesehatan 

Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.04.01
Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Perizinan Rumah Sakit 

Kelas C, D dan Fasilitas Pelayanan Kesehatan Lainnya
RS yang memenuhi syarat perijinan 100 %                                         -                                       -                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       - #DIV/0!                                         - #DIV/0!                          - 

1.02.02.2.04.03 Peningkatan Mutu Pelayanan Fasilitas Kesehatan

FKTP Terakreditasi Pembinaan 

dan Monev Pendampingan dan 

workshop Akreditasi FKTP 

Pemerintah

100 % 100 % 100 %                      138.546.728                                     -                                   -                                     -             138.546.728,00           0,10                     20.162.500                    20.162.500 14,55                    118.384.228 45,00                        0,02                   0,05 

1.02.02.2.04.04  Penyiapan Perumusan dan Pelaksanaan Pelayanan Kesehatan Rujukan

Jumlah pelayanan 

kegawatdaruratan SPGDT 

Operasional Ambulance SPGDT

100 Kali 6 Unit 94.225.200 428.554.991                                   -                                     -             522.780.191,00           0,39                     36.118.000                 353.650.000                  389.768.000 74,56                    133.012.191 92,00                        0,29                   0,36 

                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:03 PROGRAM PENINGKATAN KAPASITAS SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

Permasala

han

Solusi 

Permasal

ahan

 Keuangan

Kode Uraian (Program Kegiatan, Kegiatan dan Sub Kegiatan) Output/Outcome Target Kinerja

Pagu Anggaran
Realisasi Progres Realisasi tertimbang



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bobot

Fisik

Operasi  Modal  
Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah  Operasi Modal 

Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah Prosentase Sisa Anggaran Keuangan Fisik

(Rp)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%) (Rp) (%) (%) (%)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6) (7) (8) (9) (10)  (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)
(19) = 

(10)x(16)/100

(10) = 

(10)x(18)/100
(15) (16)

1.02.03.2.01 Pemberian Izin Praktik Tenaga Kesehatan di Wilayah Kabupaten/Kota                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.03.2.01.02
Pembinaan dan Pengawasan Tenaga Kesehatan serta Tindak Lanjut Perizinan Praktik 

Tenaga Kesehatan

Jumlah sarana kesehatan yang 

memenuhi syarat perijinan
100 %                   18.634.750,00                                     -                                   -                                     -               18.634.750,00           0,01                     16.772.200                    16.772.200 90,00                         1.862.550 100,00                        0,01                   0,01 

1.02.03.2.02
Perencanaan Kebutuhan dan Pendayagunaan Sumberdaya Manusia Kesehatan 

untuk UKP dan UKM di Wilayah Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.1.02.03.2.02.02 Pemenuhan Kebutuhan Sumber Daya Manusia Kesehatan sesuai Standar             1.868.749.973,00        1.868.749.973,00           1,40                1.819.999.954               1.819.999.954 97,39                       48.750.019 100,00                        1,36                   1,40 

1.02.03.2.02.03 Pembinaan dan Pengawasan Sumber Daya Manusia Kesehatan
Jumlah kegiatan pembinaan SDM 

kesehatan
0 Kegiatan                 232.307.000,00                                     -                                   -                                     -             232.307.000,00           0,17                   214.010.000                  214.010.000 92,12                       18.297.000 100,00                        0,16                   0,17 

1.02.03.2.03
 Pengembangan Mutu dan Peningkatan Kompetensi Teknis Sumber Daya 

Manusia Kesehatan Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.03.2.03.01
Pengembangan Mutu dan Peningkatan Kompetensi Teknis Sumber Daya Manusia 

Kesehatan Tingkat Daerah Kabupaten/Kota

Jumlah tenaga kesehatan yang 

mengikuti Uji Kompetensierijinan 

Jumlah tim penguji yang dilatih 

Pelatihan caracter building

75 orang 5 orang 0 

orang
                164.611.251,00                                     -                                   -                                     -             164.611.251,00           0,12                   120.901.000                  120.901.000 73,45                       43.710.251 90,00                        0,09                   0,11 

                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:04 PROGRAM SEDIAAN FARMASI, ALAT KESEHATAN DAN MAKANAN MINUMAN                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.04.2.01
Pemberian Izin Apotek, Toko Obat, Toko Alat Kesehatan dan Optikal, Usaha Mikro 

Obat Tradisional (UMOT)
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.04.2.01.01
Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Perizinan Apotek, Toko 

Obat, Toko Alat Kesehatan, dan Optikal, Usaha Mikro Obat Tradisional (UMOT)

Sarana Kesehatan yang memenuhi 

syarat perijinan
100 %                   91.481.000,00                                     -                                   -                                     -               91.481.000,00           0,07                     59.654.900                    59.654.900 65,21                       31.826.100 82,00                        0,04                   0,06 

1.02.04.2.03
Penerbitan Sertifikat Produksi Pangan Industri Rumah Tangga dan Nomor P-IRT 

sebagai Izin Produksi, untuk Produk
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

Makanan Minuman Tertentu yang dapat Diproduksi oleh Industri Rumah Tangga                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.04.2.03.01
Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Sertifikat Produksi 

Pangan Industri Rumah Tangga dan Nomor P-IRT 

Industri rumah tangga memiliki izin 

PIRT Industri rumah tangga 

mengikuti pelatihan keamanan 

pangan

100 Sarana 

90 orang
                528.704.908,00                                     -                                   -                                     -             528.704.908,00           0,40                   426.188.400                  426.188.400 80,61                    102.516.508 92,00                        0,32                   0,36 

sebagai Izin Produksi, untuk Produk Makanan Minuman Tertentu yang dapat Diproduksi 

oleh Industri Rumah Tangga
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.04.2.04 
Penerbitan Sertifikat Laik Higiene Sanitasi Tempat Pengelolaan Makanan (TPM) 

antara lain Jasa Boga, Rumah Makan/Restoran dan Depot Air Minum (DAM)
 -                                   -                                     -   #VALUE! #VALUE!                                        -                                       - #VALUE! #VALUE! #VALUE!

1.02.04.2.04.01
Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Penerbitan Sertifikat 

Laik Higiene Sanitasi Tempat Pengelolaan Makanan (TPM) 

Kursus hygiene dan sanitasi DAM 

Terlaksananya Pembinaan dan 

Pengawasan di TPM

1 Tahun 0 Sarana                                           -                                     -                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

antara lain Jasa Boga, Rumah Makan/Restoran dan Depot Air Minum (DAM)                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.04.2.05 Penerbitan Stiker Pembinaan pada Makanan Jajanan dan Sentra Makanan Jajanan                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.04.2.05.01
 Pengendalian dan Pengawasan serta tindak lanjut Penerbitan Stiker Pembinaan pada 

Makanan Jajanan dan Sentra Makanan Jajanan
                    9.350.100,00                                     -                                   -                                     -                 9.350.100,00           0,01                        5.650.000                       5.650.000 60,43                         3.700.100 83,00                        0,00                   0,01 

                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:05 PROGRAM PEMBERDAYAAN MASYARAKAT BIDANG KESEHATAN                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.05.2.01
Advokasi, Pemberdayaan, Kemitraan, Peningkatan Peran serta Masyarakat dan 

Lintas Sektor Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.05.2.01.01 
Peningkatan Upaya Promosi Kesehatan, Advokasi, Kemitraan dan Pemberdayaan 

Masyarakat

Bontang City Carnival Jumlah 

Kelurahan siaga aktif strata madya 

Jumlah rangkaian kegiatan HKN 

TFU bertatanan kawasan terbatas 

merokok (KTR)

1 Kali 8 kelurahan 

10 Kegiatan 50 %
                111.017.984,00                   24.128.720                                   -                                     -             135.146.704,00           0,10                     62.998.839                   28.465.000                    91.463.839 67,68                       43.682.865 85,00                        0,07                   0,09 

1.02.05.2.02 
Pelaksanaan Sehat dalam rangka Promotif Preventif Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.05.2.02.01 Penyelenggaraan Promosi Kesehatan dan Gerakan Hidup Bersih dan Sehat

Jumlah promosi melalui media 

cetak, elektronik dan event tertentu 

Rumah tangga ber PHBS

                139.253.905,00                     4.565.000                                   -                                     -             143.818.905,00           0,11                   120.661.200                     4.427.500                  125.088.700 86,98                       18.730.205 100,00                        0,09                   0,11 

Permasala

han

Solusi 

Permasal

ahan

 Keuangan

Kode Uraian (Program Kegiatan, Kegiatan dan Sub Kegiatan) Output/Outcome Target Kinerja

Pagu Anggaran
Realisasi Progres Realisasi tertimbang



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bobot

Fisik

Operasi  Modal  
Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah  Operasi Modal 

Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah Prosentase Sisa Anggaran Keuangan Fisik

(Rp)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%) (Rp) (%) (%) (%)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6) (7) (8) (9) (10)  (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)
(19) = 

(10)x(16)/100

(10) = 

(10)x(18)/100
(15) (16)

1.02.05.2.03
Pengembangan dan Pelaksanaan Upaya Kesehatan Bersumber Daya Masyarakat 

(UKBM) Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.05.2.03.01
Bimbingan Teknis dan Supervisi Pengembangan dan Pelaksanaan Upaya Kesehatan 

Bersumber Daya Masyarakat (UKBM)

Jumlah UKBM mendapatkan 

bimbingan teknis Penyelenggaraan 

Rakor UKBM Posyandu purnama 

mandiri SBH kecamatan aktif

0 Jenis 1 Kali 70 % 

1 Kecamatan
                                          -                                     -                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       - #DIV/0!                                         - 0,00 #DIV/0!                          - 

                                  -                   -                                       -                                         -                              -                          - 

1.1.02.02.2.02.26

.0008
Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (FKTP Klinik PNS) 834.828.207 100.289.003           935.117.210,00           0,70                   714.394.675                   80.056.600                  794.451.275 84,96                    140.665.935 83,00                        0,59                   0,58 

                                  -                                     -                                         -                                         -                              -                          - 

10.001 UPT Puskesmas Bontang Utara 1                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02 
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.26  Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat Jaminan Kesehatan Masyarakat 1 tahun 1.176.837.354 109.478.254                                   -                                     -          1.286.315.608,00           0,96                1.015.990.694                   65.666.000               1.081.656.694 84,09                    204.658.914 96,00                        0,81                   0,92 

1.02.02.2.02.33 Operasional Pelayanan Puskesmas jumlah layanan puskesmas 19 layanan 1.055.066.322 4.790.363                                   -                                     -          1.059.856.685,00           0,79                   426.494.230                     4.790.000                  431.284.230 40,69                    628.572.455 62,00                        0,32                   0,49 

                                  -                                     -                                           -                              -                          - 

01.0002  UPT Puskesmas Bontang Utara 2                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:02
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02 
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat Jaminan Kesehatan Masyarakat 1 tahun 1.092.076.193 114.253.050                                   -                                     -          1.206.329.243,00           0,90                   870.377.230                   80.255.500                  950.632.730 78,80                    255.696.513 75,00                        0,71                   0,68 

1.02.02.2.02.33 Operasional Pelayanan Puskesmas
Jumlah Pelayanan Kesehatan 

Puskesmas
19 layanan 936.052.063 2.167.998                                   -                                     -             938.220.061,00           0,70                   298.958.557                     1.400.000                  300.358.557 32,01                    637.861.504 62,00                        0,22                   0,44 

                                  -                                     -                                           -                              -                          - 

10.003 UPT Puskesmas Bontang Selatan 1                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:02
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.26  Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat Jaminan Kesehatan Masyarakat 1 tahun             1.301.298.380,00                                     -                                   -                                     -          1.301.298.380,00           0,97                   878.548.563                  878.548.563 67,51                    422.749.817 72,00                        0,66                   0,70 

1.02.02.2.02.33 Operasional Pelayanan Puskesmas
Jumlah Pelayanan Kesehatan 

Puskesmas
19 layanan 811.351.549                     4.930.310                                   -                                     -             816.281.859,00           0,61                   153.601.888                         635.000                  154.236.888 18,90                    662.044.971 41,00                        0,12                   0,25 

                                  -                                     -                                           -                              -                          - 

01.0004  Puskesmas Bontang Selatan 2                                   -                                     -                                           -                              -                          - 

1.02.02 
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat Jaminan Kesehatan Masyarakat 1 tahun                 843.920.044,00 268.913.661                                   -                                     -          1.112.833.705,00           0,83                   607.614.460                   75.043.000                  682.657.460 61,34                    430.176.245 82,00                        0,51                   0,68 

1.02.02.2.02.33 Operasional Pelayanan Puskesmas
Jumlah Pelayanan Kesehatan 

Puskesmas
19 layanan 951.991.445 62.559.091                                   -                                     -          1.014.550.536,00           0,76                   356.968.500                         400.000                  357.368.500 35,22                    657.182.036 68,00                        0,27                   0,52 

                                  -                                     -                                           -                              -                          - 

10.005 UPT Puskesmas Bontang Barat                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:02
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

Permasala

han

Solusi 

Permasal

ahan

 Keuangan

Kode Uraian (Program Kegiatan, Kegiatan dan Sub Kegiatan) Output/Outcome Target Kinerja

Pagu Anggaran
Realisasi Progres Realisasi tertimbang



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

22 

 

 Bobot

Fisik

Operasi  Modal  
Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah  Operasi Modal 

Belanja Tidak 

terduga
Transfer Jumlah Prosentase Sisa Anggaran Keuangan Fisik

(Rp)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (%) (Rp) (%) (%) (%)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6) (7) (8) (9) (10)  (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18)
(19) = 

(10)x(16)/100

(10) = 

(10)x(18)/100
(15) (16)

1.02.02.2.02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.26  Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat Jaminan Kesehatan Masyarakat 1 tahun 824.671.356 60.772.651                                   -                                     -             885.444.007,00           0,66                   641.833.321                   39.375.000                  681.208.321 76,93                    204.235.686 85,00                        0,51                   0,56 

1.02.02.2.02.33 Operasional Pelayanan Puskesmas
Jumlah Pelayanan Kesehatan 

Puskesmas
19 layanan 809.920.300 5.500.000                                   -                                     -             815.420.300,00           0,61                   227.745.775                     3.520.000                  231.265.775 28,36                    584.154.525 57,00                        0,17                   0,35 

                                  -                                     -                                           -                              -                          - 

10.006 UPT Puskesmas Bontang Lestari                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

01:02:02
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat Jaminan Kesehatan Masyarakat 1 tahun                 343.492.210,00                   97.565.990                                   -                                     -             441.058.200,00           0,33                   282.759.531                   85.630.000                  368.389.531 83,52                       72.668.669 72,00                        0,28                   0,24 

1.02.02.2.02.33  Operasional Pelayanan Puskesmas
Jumlah Pelayanan Kesehatan 

Puskesmas
19 layanan 837.489.853 34.838.744                                   -                                     -             872.328.597,00           0,65                   352.429.439                     6.028.000                  358.457.439 41,09                    513.871.158 65,00                        0,27                   0,42 

                                  -                                     -                                     -                                           -                              -                          - 

10.007 UPT Laboratorium Kesehatan                                   -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02 
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02 
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
                                  -                                     -                                     -                   -                                        -                                       -                                         -                              -                          - 

1.02.02.2.02.34 Operasional Pelayanan Fasilitas Kesehatan Lainnya

Operasional PSC Pemenuhan 

kebutuhan operasional instalasi 

Farmasi kota Tersedianya 

Operasional Labkesda

12 bulan 12 bulan 

12 bulan
917.893.953 105.365.710                                   -                                     -          1.023.259.663,00           0,77                   732.180.116                   97.830.500                  830.010.616 81,11                    193.249.047 97,00                        0,62                   0,74 

                                    -                 -                                       -                                         -                              -                          - 

JUMLAH         117.761.069.669,00           15.920.434.861                                   -                                     -           133.681.504.530      100,00              97.691.964.172           12.378.730.383                             -                             -          110.070.694.555 82,34               23.610.809.975           95 82,33801298                 94,50 

Permasala

han

Solusi 

Permasal

ahan

 Keuangan

Kode Uraian (Program Kegiatan, Kegiatan dan Sub Kegiatan) Output/Outcome Target Kinerja

Pagu Anggaran
Realisasi Progres Realisasi tertimbang



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

23 

 

Tabel  II.3 
Pencapaian Kinerja Pelayanan  Dinas Kesehatan Kota Bontang 

 
 

 

 

* Termasuk data yang bersumber dari RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8=4+5+6+7 9=8/3*100 10 11 12 13 14 15 =11+12+13+14 16 17 18

1 Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil 3.522 770 861 818 1031 3480 98,81 400.100.200 0 0 124.331.728 146.867.546          271.199.274 67,78

2 Pelayanan kesehatan ibu bersalin 3.361 702 760 992 924 3378 100,51                           - #DIV/0!

3 Pelayanan kesehatan bayi baru lahir 3.405 578 655 744 677 2654 77,94                           - #DIV/0!

4 Pelayanan Kesehatan Balita 15.911 2600 3223 2894 3207 11924 74,94 312.428.638 0 0 208.005.755 47.440.000             255.445.755 81,76

 Kunjungan balita di posyandu 

terkendala dengan adanya 

pandemi Covid-19 sehingga 

pelaksanaan posyandu belum 

maksimal  

Mengikuti kebijakan lintas 

sektor terkait pelaksanaan 

posyandu 

5
Pelayanan kesehatan pada usia pendidikan 

dasar
22.940 0 0 0 5316 5316 23,17 196.799.234 0 0 163.718.500 760.000                  164.478.500 83,58

 Proses penjaringan anak  di 

sekolah sementara masih berjalan 

dikarenakan Pembelajran Tatap 

Muka baru dimulai dengan 

adanya pandemi Covid-19  

Mengikuti kebijakan lintas 

sektor terkait pelaksanaan 

penjaringan anak sekolah 

6 Pelayanan kesehatan pada usia produktif 125.988 7699 6754 8791 9417 32661 26 72.409.980  0 0 0            8.836.600           8.836.600 12,20

 Tidak ada kegiatan skrining 

pemeriksaan kesehatan pada usia 

reproduktif di Posbindu 

dikarenakan pandemi Coivd-19, 

pemeriksaan hanya dilaksanakan 

pada faskes berdasarkan 

kunjungan 

Kegiatan skrining usia produktif 

dilakukan dengan berintegrasi 

dengan kegiatan vaksinasi 

massal covid-19 sehingga 

kegiatan masih berjalan

Alokasi (Rp)

Realisasi (Rp)

Total Realisasi 

(Rp)
 Capaian (%)

II

SOLUSI/RTLNO Layanan

Kegiatan Penganggaran 

PERMASALAHAN/ HAMBATAN
Jumlah 

Penerima 

layanan (Target 

sasaran)

Yang Mendapatkan layanan sesuai standar per 

triwulan
Total penerima 

layanan (Realisasi)  Capaian (%)

I II III IV I III IV



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8=4+5+6+7 9=8/3*100 10 11 12 13 14 15 =11+12+13+14 16 17 18

7 Pelayanan kesehatan pada usia lanjut 8.772 1415 2275 1072 1147 5909 67 192.949.931 0 0 152.713.297 760.000                  153.473.297 79,54

8 Pelayanan kesehatan penderita hipertensi 12.440 1887 855 540 828 4110 33 13.387.438 0 0 10.483.138 0         10.483.138 78,31

 Pencatatan dan pelaporan dari 

Faskes swasta tidak terdata 

9
Pelayanan kesehatan penderita Diabetes 

Melitus
4.366 988 247 134 189 1558 36 35.964.891 0 0 5.109.891 0           5.109.891 14,21

 Pencatatan dan pelaporan dari 

Faskes swasta tidak terdata 

10
Pelayanan Kesehatan orang dengan gangguan 

jiwa berat
200 101 35 22 35 193 97 17.000.000 0 0 0 0                           - 0,00

11 Pelayanan kesehatan orang dengan TB 1.999 425 475 1010 542 2452 122,66 59.925.000 0 0 0 20.960.346         20.960.346 34,98

12
Pelayanan kesehatan orang dengan risiko 

terinfeksi HIV
4.865 1385 1170 892 1835 5282 108,57 97.981.232 0 0 0 71.498.500         71.498.500 72,97

III IV

Seksi P2PTM telah 

berkoordinasi dengan Faskes 

dan BPJS  terkait sistem 

pencatatan dan pelaporan 

kunjungan pasien

Alokasi (Rp)

Realisasi (Rp)

Total Realisasi 

(Rp)
 Capaian (%)

I II III IV I II

NO Layanan

Kegiatan Penganggaran 

PERMASALAHAN/ HAMBATAN SOLUSI/RTL
Jumlah 

Penerima 

layanan (Target 

sasaran)

Yang Mendapatkan layanan sesuai standar per 

triwulan
Total penerima 

layanan (Realisasi)  Capaian (%)



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

25 

 

II.3. Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Dinas 

Kesehatan  

 

Sesuai dengan tugas pokok dan fungsi, Dinas Kesehatan 

memberikan pelayanan baik secara langsung maupun tidak langsung  

antara lain : 

 Peningkatan akses masyarakat terhadap pusat-pusat pelayanan 

kesehatan; 

 Peningkatan kualitas sarana dan prasarana kesehatan, baik di 

Rumah Sakit Umum Daerah Kota Bontang maupun pusat kesehatan 

lainnya, hingga memenuhi standar-standar pelayanan kesehatan; 

 Peningkatan kualitas dan kompetensi dokter dan paramedis lainnya, 

menambah jumlah dokter spesialis dan menyekolahkan tenaga medis 

ke jenjang pendidikan lebih tinggi; 

 Menjadikan Rumah Sakit Umum Daerah Kota Bontang sebagai 

rumah sakit dengan faslitas lengkap dan berkualitas; 

 Reorientasi, revitalisasi, dan perbaikan manajemen puskesmas dan 

puskesmas pembantu; 

 Perbaikan gizi masyarakat terutama bayi, balita dan perhatian khusus 

terhadap ibu hamil; 

 Sistem rujukan ke rumah sakit yang lebih mudah; 

 Memberikan perhatian khusus pada penyakit-penyakit yang 

berbahaya seperti HIV, Malaria, TBC dll; 

 Mengoptimalkan peranan posyandu; 

 Pelayanan kesehatan gratis melalui BPJS yang preminya dibayarkan 

melalui APBD; 

 Peningkatan kesejahteraan tenaga rumah sakit dan pukesmas 
 

Pencapaian derajat kesehatan masyarakat yang optimal harus 

memenuhi  unsur kualitas hidup serta unsur mortalitas, morbiditas, dan 

status gizi masyarakat. Pada tahun 2021 secara umum kualitas 

penyelenggaraan pembangunan kesehatan  di Kota Bontang  mengalami 

peningkatan. Cakupan upaya pelayanan kesehatan yang diberikan 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

26 

 

kepada masyarakat meskipun menunjukkan peningkatan trend yang 

positif, namun masih ada beberapa indikator yang  memiliki kinerja yang 

masih kurang beserta solusi tindak lanjut yaitu antara lain : 

1. Cakupan Pelayanan Kesehatan pada Usia Reproduktif yang masih 

dibawah target capaian yaitu 26,0% dengan target yang seharusnya 

dicapai sebesar 100%, hal tersebut dikarenakan jumlah sasaran yang 

besar yang mengharuskan kebutuhan logistik dan SDM yang cukup 

banyak dan belum adanya integrasi skrining usia produktif dengan 

penjaringan UKS serta pelaksanaan indikator PIS PK dengan 

penetapan yang berbeda serta adanya kondisi pandemi covid-19. Hal 

ini perlu dilakukan untuk meningkatkan target capaian adalah 

mengoptimalkan kegiatan skrining melalui integrasi dengan 

penjaringan UKS dan PIS PK dengan mengoptimalkan indikator yg 

dapat dilaksanakan (yg tidak terlaksana yaitu pengukuran gula darah 

sewaktu dan IVA serta Mengusulkan agar komponen logistik gula 

darah, IVA menjadi tanggung jawab provinsi dan pusat dan 

menyusun regulasi pelayanan kesehatan diantaranya pelayanan di 

Posbindu.   

2. Angka Kematian Ibu, berdasarkan capaian kinerja tahun 2021, 

indikator ini telah mencapai 469,9/100.000 penduduk dari target 

103/100.000 penduduk dengan capaian kinerja -256,2%. Capaian ini 

mengalami penurunan kinerja dari tahun sebelumnya dengan 

capaian 71,25% dengan capaian rendah. Penyebab permasalahan 

kematian ibu belum mencapai target yang ditetapkan disebabkan 

penyebab tidak langsung dimana ibu meninggal dikarenakan terpapar 

COVID-19 sebanyak 11 kematian dan penyebab langsung 

(hemoraghic post partum sebanyak 5 kematian). 

3. Insidensi Rate DBD per 100.000 penduduk. Demam Berdarah 

Dengue adalah penyakit menular yang disebabkan oleh virus dengue 

dan ditularkan melalui gigitan nyamuk Aedes Aegypti. Penyakit ini 

dapat menyerang semua orang terutama pada anak, dan sering 

menimbulkan Kejadian Luar Biasa (KLB) di Indonesia. Penyakit ini 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

27 

 

ditemukan di daerah tropis dan sub-tropis, dan menjangkit luas di 

banyak negara di Asia Tenggara. Demam berdarah dengue (DBD) 

merupakan penyakit berbasis vektor yang menjadi penyebab 

kematian utama di daerah tropis. Virus Dengue penyebab Demam 

Dengue (DD), Demam Berdarah Dengue (DBD) dan Dengue Shock 

Syndrome (DSS) termasuk dalam kelompok B Arthropoda Virus 

(Arbovirosis) yang sekarang dikenal sebagai genus Flavivirus, famili 

Flaviviridae, dan mempunyai 4 jenis serotipe, yaitu : Den-1, Den-2, 

Den-3, Den-4. Penyakit DBD merupakan salah satu penyakit yang 

masih menjadi masalah kesehatan masyarakat dan endemis di Kota 

Bontang. Setiap tahun, kejadian penyakit demam berdarah dengue 

(DBD) di Kota Bontang cenderung meningkat pada pertengahan 

musim penghujan. indikator Insidensi Rate (IR/Angka Kesakitan) 

DBD tahun 202 mencapai 321,69/100.000 penduduk dibandingkan 

target 50/100.000 penduduk, maka capaian ini dapat dikatakan 

sangat rendah yakni sebesar -443,38%. Sejak tahun 2017, angka 

kesakitan atau IR DBD mengalami peningkatan kasus dan terjadi 

KLB DBD pada tahun 2019 tetapi di tahun 2020 angka kesakitan 

DBD mengalami penurunan dan meningkat kembali di tahun 2021. 

Target akhir Renstra Dinas Kesehatan untuk IR/angka kesakitan DBD 

sebesar 50/100.000 penduduk lebih tinggi 1 poin dari target Renstra 

Kemenkes yaitu 49/100.000 penduduk. Jika dibandingkan capaian 

kinerja tahun 2020 dengan target akhir Renstra Dinas Kesehatan 

tahun 2021 maka capaiannya sebesar minus 96,92/100.000 

penduduk, jika dibandingkan dengan target akhir Renstra Kemenkes 

maka capaiannya sebesar minus 102,98. Hal ini berarti Dinas 

Kesehatan Kota Bontang harus melakukan upaya optimal untuk 

menurunkan angka kesakitan/IR DBD di tahun 2021. 

4. Prevalensi Balita Gizi Kurus/Wasting (BB/TB), Indikator masalah gizi 

adalah indikator yang digunakan untuk menilai besaran masalah gizi 

yang terjadi di satu wilayah. Indikator masalah gizi salah satunya 

adalah Persentase Balita Gizi Kurang (Wasting). Berat Badan Kurang 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

28 

 

merupakan masalah gizi yang bersifat umum dapat disebabkan 

karena masalah kronis ataupun akut, sehingga perlu konfirmasi lebih 

lanjut. Masalah Berat Badan Kurang yang terjadi lama akan 

mengakibatkan gangguan pertumbuhan pada anak. Indikator ini 

sebagai indikator outcome yang bertujuan untuk mengevaluasi 

dampak dari upaya program gizi yang telah dilakukan. Capaian 

Kinerja Indikator Prevalensi Gizi Kurang Kota Bontang Tahun 2021 

diketahui bahwa realisasi indikator prevalensi balita gizi kurang telah 

mencapai 7,03% dari target yang ditetapkan sebesar 100% dengan 

capaian mencapai 129,7% dengan kinerja baik. Penyebab masih 

terdapat balita dengan Gizi Kurang adalah disebabkan pola asuh dan 

pola makan tidak sesuai standar sehingga angka kecukupan gizi 

tidak sesuai dengan usia anak, banyak bumil Kurang Energi Kronik 

(KEK) dan anemia, pemantauan pertumbuhan balita masih rendah, 

fasilitas yang belum memenuhi standar atau pasien yang belum 

mendapatkan layanan sesuai standar 

5. Cakupan Pelayanan Kesehatan Penderita Hipertensi realisasi 

capaiannya 33,0% masih dibawah target SPM  dan Daerah 100% hal 

ini disebabkan kondisi pandemi covid-19 sehingga untuk skrining dan 

pelayanan passien dengan hipertensi hanya yang berkunjung ke 

Faskes serta masiha rendahnya partisipasi dan tingkat pengetahuan 

masyarakat terkait hipertensi, termasuk memeriksakan segera ke 

sarana kesehatan. Beberapa hal yang telah dilakukan antara lain 

mendorong masyarakat untuk memeriksakan diri ke sarana 

kesehatan, dan melakukan integrasi dengan skrining kegiatan 

vaksinasi massal covid-19. 

Beberapa permasalahan dan tantangan yang dihadapi oleh Dinas 

Kesehatan dalam upaya peningkatan kinerja pelayanan kesehatan 

adalah : 

1. Perubahan kebijakan Sistem Pelayanan Kesehatan Dasar di Kota 

Bontang, menyebabkan ada beberapa sumberdaya saat ini kurang 

terpenuhi dalam rangka pemberian pelayanan kepada masyarakat, 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

29 

 

untuk itu diperlukan penambahan, relokasi sumberdaya dalam rangka 

mendukung upaya revitalisasi pelayanan agar   pelayanan dapat 

lebih optimal. 

2. Peran serta masyarakat dan sektor swasta, serta kesadaran 

masyarakat untuk turut serta melaksanakan pembangunan 

kesehatan masih belum optimal, hal ini digambarkan dari beberapa 

indikator kesehatan yang tingkat keberhasilannya sangat dipengaruhi 

oleh kesadaran dan peran serta masyarakat dan angka capaiannya 

masih tergolong rendah, yakni Menurunkan AKI dan AKB, UCI 

kelurahan, pelayanan anak balita, penemuan kasus TBC Paru, 

Menurunka Angka Kejadian DBD dan Malaria serta pengendalian 

penanganan covid-19. 

3. Masih kurang optimalnya sistem pencatatan dan pelaporan kasus, 

terutama yang berkaitan dengan pencatatan dan pelaporan 

penanganan kasus oleh sarana kesehatan (klinik, praktek dokter, 

praktek bidan) yang ada di wilayah Puskesmas. 

4. Koordinasi dengan lintas sektor terkait yang masih kurang, masing-

masing OPD bekerja secara parsial. 

5. Adanya kepercayaan pada masyarakat, seperti terhadap kehallalan 

vaksin yang berpengaruh terhadap  tingkat imunisasi. 

6. Masih adanya gap kompetensi kemampuan dan  keterampilan 

Sumber Daya Manusia terutama dalam penanganan dan pelayanan 

kasus-kasus yang memerlukan skill yang harus dapat ditangani di 

lingkup pelayanan kesehatan dasar terutama pada penerapan BPJS 

bidang kesehatan.  

7. Optimalisasi pemanfaatan teknologi sistem informasi dalam 

pengelolaan data dan informasi oleh petugas termasuk jejaring 

pelayanan kesehatan yang lain yang masih kurang. 

8. Mobilitas penduduk yang cukup tinggi, sehingga menyulitkan dalam 

penetapan dan pemetaan data sasaran, akibatnya intervensi 

terhadap   sasaran kurang akurat. 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

30 

 

9. Upaya penanggulangan penyakit menular yang belum menunjukkan 

hasil yang memuaskan dan masih sangat fluktuatif, menunjukkan 

pendekatan yang perlu lebih diintensifkan dan perlunya upaya-upaya 

terobosan, diantaranya melalui pendekatan hukum (regulasi). 

10. Belum optimalnya pemanfaatan dana kapitasi BPJS Kesehatan, yang 

secara langsung maupun tidak langsung dapat dimanfaatkan oleh 

Puskesmas untuk meningkatkan mutu pelayanan kesehatan kepada 

masyarakat. 

11. Pengembangan Regulasi Pemanfaatan Dana Kapitasi BPJS 

Kesehatan di Puskesmas dan Klinik Pegawai. 

12. Pengembangan Regulasi Integrasi Jamkesda ke BPJS Kesehatan. 

  

Upaya peningkatan kualitas pelayanan kesehatan merupakan suatu 

keharusan, diperlukan sumber daya manusia yang berkualitas yang 

dapat diperoleh melalui peningkatan kompetensi dan memberikan 

pelatihan baik penjenjangan, teknis fungsional, maupun manajemen 

kesehatan. Disamping itu pemenuhan sarana dan prasarana unit 

pelayanan puskesmas dan jaringannya serta penunjang pelayanan 

kesehatan seperti laboratorium sesuai dengan standar pelayanan 

kesehatan serta menyusun standar operasional  prosedur pelayanan 

bidang kesehatan. Dengan upaya tersebut maka kinerja organisasi akan 

senantiasa mengalami peningkatan pada tahun-tahun kedepan.   

Dalam hal penyusunan program/kegiatan untuk pembangunan 

kesehatan untuk tahun berikutnya masih ada beberapa hal yang perlu 

menjadi fokus dan prioritas pelaksanaan seperti : 

1.  Kebijakan Wali Kota terkait bidang kesehatan antara lain : 

a. Efek dari perubahan kebijakan Sistem Pelayanan Kesehatan 

Dasar berimplikasi pada redesain organisasi dan manajemen 

UPTD sesuai kebutuhan dan dinamika lingkungan dan peraturan 

yang berlaku, meliputi perubahan struktur organisasi, job 

description, alur pelayanan SOP, penambahan sumber daya baik 

tenaga, sarana prasarana pelayanan dan penunjang pelayanan 

kesehatan, dan relokasi sumber daya, termasuk pembangunan 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

31 

 

fisik serta pemenuhan kebutuhan sarana dan prasarana 

pelayanan baik agar sesuai dengan standar pelayanan yang 

telah ditetapkan oleh kementerian kesehatan. 

b. Pemberian jaminan pelayanan kesehatan pada seluruh 

masyarakat di puskesmas dan rumah sakit baik untuk rawat jalan 

maupun rawat inap kelas 3 tetap dilanjutkan dengan upaya 

penambahan benefit bagi peserta. 

c. Adanya Integrasi Peserta Jamkesda Masyarakat ke BPJS 

Kesehatan secara bertahap sampai tahun 2021. 

d. Optimalisasi Kegiatan Pembangunan Kesehatan untuk 

peningkatan capaian program yang telah ditetapkan oleh 

Kementerian Kesehatan (Standar Nasional) yaitu Standar SPM 

Kesehatan dan MDG’s/SDG’s. 

2. Upaya Peningkatan Perlindungan Terhadap Kesehatan Masyarakat 

(pemberian Protektif), Perlindungan terhadap masyarakat 

ditingkatkan melalui implementasi Perda Nomor 7 Tentang Perizinan 

Bidang Kesehatan. Pengawasan terhadap semua aspek yang terkait  

seperti penertiban perizinan baik sarana, tenaga, pengobatan 

tradisional dan usaha industri  makanan, termasuk kantin sekolah 

ditingkatkan. Peningkatan sarana penunjang pelayanan kesehatan 

seperti laboratorium kesehatan daerah (Labkesda) diarahkan pada 

pemeriksaan berbasis lingkungan. 

3. Upaya kesehatan lainnya yang bersifat rutin dan merupakan suatu 

keharusan dalam rangka pencapaian Standar Pelayanan Minimal 

(SPM) dan komitmen global seperti SDG’s. 

 

II.4. Review Terhadap Rancangan Awal RKPD  

A. Pengukuran capaian kinerja Dinas Kesehatan 

Adapun pengukuran capaian Kinerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 

Tahun 2021 dapat dilihat pada tabel dibawah ini : 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

32 

  

Tabel 3.1 PENGUKURAN CAPAIAN KINERJA ORGANISASI DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG TAHUN 2021 

 

No. Tujuan 
Indikator 
Tujuan 

Sasaran Kinerja 
Indikator 

Kinerja Utama 
Satuan 

Target Kinerja Sasaran pada Tahun Ke- 

2017 2018 2019 2020 2021 
1 2 3 4 5 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Meningkatnya 
kualitas 
pelayanan, 
sarana dan 
prasarana 
Kesehatan 

Standarisasi 
sarana dan 
prasarana 
pelayanan 
kesehatan 

Merevitalisasi, 
merorinetasi dan 
memperbaiki 
manajemen puskesmas 
dan Puskesmas 
Pembantu 

Persentase FKTP Milik 
Pemerintah yang 
terakreditasi 

Persentase 100 100 100 100 100 

Meningkatkan 
standarisasi pelayanan 
kesehatan FKTP dan 
FKTL 

Persentase FKTP dan 
FKTL 
Swasta yang 
terakreditasi 

Persentase 0 10 20 30 50 

Persentase sarana 
Faskes yang memenuhi 
syarat 

Persentase 70 75 80 85 90 

2 Meningkatnya 
akses 
masyarakat 
terhadap pusat 
pelayanan 
kesehatan 

Pemenuhan 
akses 
masyarakat 
terhadap 
pelayanan 
kesehatan 

Meningkatkan jumlah 
fasilitas kesehatan 
tingkat pertama (FKTP) 

Rasio Fasilitas 
Kesehatan Tingkat 
Pertama (FKTP) per-
Satuan penduduk 

Rasio 1:18.000 1:17.500 1:17.000 1:16.000 1:15.000 

Rasio Fasilitas 
Kesehatan Tingkat 

Lanjutan (FKTL) per- 
satuan penduduk  

Rasio   1:36.000 1:30.000 1:30.000 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

33 

  

No. Tujuan 
Indikator 
Tujuan 

Sasaran Kinerja 
Indikator 

Kinerja Utama 
Satuan 

Target Kinerja Sasaran pada Tahun Ke- 

2017 2018 2019 2020 2021 
1 2 3 4 5 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

   Memberikan pelayanan 
kesehatan gratis 
melalui BPJS yang 
dibayarkan oleh APBD 
bagi masyarakat yang 
tidak mampu 

Persentase Jaminan 
Pemeliharaan Kesehatan 
Masyarakat 

Persentase 100 100 100 100 100 

Mengembangkan 
sistem informasi 
kesehatan terpadu 

Persentase FKTP 
menggunakan Sistem 
Informasi Kesehatan 
Terpadu 

Persentase 50 75 85 90 95 

3 Meningkatnya 
kualitas hidup 
masyarakat 

Angka Harapan 
Hidup 

Meningkatkan kualitas 
pelayanan kesehatan 
ibu dan anak 

Angka Kematian Ibu 
(AKI) Per 100.000 
Kelahiran Hidup 

Rasio 180 150 120 80 50 

Angka Kematian Bayi 
(AKB) per 1000 bayi 

Rasio 6,2 4,7 4,7 3,1 3,1 

Angka Kematian Balita 
(AKABA) per 1000 balita 

Rasio 10 9 8 7 6 

Melakukan perbaikan 

gizi masyarakat 
terutama pada bayi, 
balita dan ibu hamil 

Prevalensi Balita Gizi 

Kurus/Wasting 
(BB/TB) 

Persentase < 5 % < 5 % < 5 % < 5 % < 5 % 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

34 

  

No. Tujuan 
Indikator 
Tujuan 

Sasaran Kinerja 
Indikator 

Kinerja Utama 
Satuan 

Target Kinerja Sasaran pada Tahun Ke- 

2017 2018 2019 2020 2021 
1 2 3 4 5 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

    Prevalensi Baduta 
Pendek/Stunting (TB/U) 

Persentase < 20 % < 20 % < 20 % < 20 % < 20 % 

Prevalensi Gizi Kurang / 
Underweight 
(BB/U) 

Persentase < 5 % < 5 % < 5 % < 5 % < 5 % 

4 Pemberantasan 
dan Pengendalian 
Penyebaran 
Penyakit Menular 
dan Pencegahan 
Penyakit Tidak 
Menular 

Pelayanan 
Penderita 
Penyakit 
Menular dan 
Tidak Menular 
sesuai 
standar 

Meningkatkan upaya 
pemberantasan dan 
pengendalian penyakit 
menular 

Insidensi Rate DBD per 
100.000 
penduduk 

Rasio 130 110 90 70 50 

Angka 
Kesembuhan TB 

Rasio 84 86 87 89 90 

Prevalensi 
HIV/AIDS 

Persentase < 1 % < 1 % < 1 % < 1 % < 1 % 

Meningkatkan upaya 
pencegahan dan 
pengendalian penyakit 
tidak Menular 

Prevalensi Hipertensi Persentase 25 25 24 23 23 

5 Meningkatnya 
kewaspadaan dini 
dan perlindungan 
terhadap 
kesehatan 
masyarakat 

Deteksi dini 
potensial 
masalah 
kesehatan 

Meningkatkan 
surveilans epidemiologi 
dan kewaspadaan dini 
terhadap potensi 
wabah 
dan bencana 

Persentase 
penanggulangan 
penyakit berpotensi 
wabah 

Persentase 100 100 100 100 100 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

35 

  

No. Tujuan 
Indikator 
Tujuan 

Sasaran Kinerja 
Indikator 

Kinerja Utama 
Satuan 

Target Kinerja Sasaran pada Tahun Ke- 

2017 2018 2019 2020 2021 
1 2 3 4 5 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

 dari berbagai potensi 
masalah kesehatan 

 Meningkatkan 
pembinaan dan 
pengawasan kesehatan 
lingkungan 

Persentase sarana 
air minum yang 
dilakukan 
pengawasan 

Persentase 70 80 80 90 90 

Persentase TTU 
yang memenuhi 
syarat 

Persentase 82 85 87 90 90 

Persentase TPM 
yang memenuhi 
syarat (memiliki 
sertifikat) 

Persentase 36 41 46 51 56 

6 Meningkatnya kuantitas 
dan kualitas tenaga 
kesehatan 

Standarisasi 
tenaga 
kesehatan 

Terpenuhinya jumlah dan 
kualitas SDM kesehatan 
secara merata 

Persentase FKTP 
dengan SDM sesuai 
standar 

Persentase 100 100 100 100 100 

7 Terwujudnya masy 
yang berperilaku hidup 
bersih dan sehat 

Indeks 
keluarga 
sehat 

Meningkatnya kualitas 
hidup masyarakat 
melalui penerapan pola 
hidup bersih dan sehat 

Persentase 
Rumah Tangga ber 
PHBS 

Persentase 50 60 70 80 90 

Indeks Keluarga 
Sehat (IKS) 

Persentase 0,8 0.82 0,84 0,86 0,88 

8 Terwujudnya jejaring 
kemitraan lintas sektor 
yg mendukung 
pembangunan kes 

Penguatan 
kemitraan 
lintas sektor 

Meningkatnya peran 
serta dan kerjasama 
lintas sektor dalam 
pembangunan kesehatan 

Persentase capaian 
indikator Kota Sehat 

Persentase 80 83 85 87 90 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

36 

  

B. Realisasi Anggaran 

Berdasarkan rekapitulasi realisasi anggaran daerah dan belanja sampai dengan 31 Desember 2021 pada Dinas Kesehatan yaitu : 

 

No. Uraian Urusan Pagu Anggaran Realisasi Persen (%) Sisa Anggaran 

1. Program Penunjang Urusan Pemerintahan 

Daerah Kabupaten/Kota 
60.000.791.472 54.684.173.163 91,14 5.316.618.309 

2. Program Pemenuhan Upaya Kesehatan 

Perorangan dan Upaya Kesehatan Masyarakat 
70.487.908.467 52.940.691.075 75,11 17.547.217.392 

3 Program Peningkatan Kapasitas Sumber Daya 

Manusia Kesehatan 
2.284.302.974 2.171.683.154 95,07 112.619.820 

4 Program Sediaan Farmasi, Alat Kesehatan dan 

Makanan Minuman 
629.536.008 491.493.300 78,07 138.042.708 

5 Program Pemberdayaan Masyarakat Bidang 

Kesehatan 
278.965.609 216.552.539 77,63 62.413.070 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

37 

  

II.5. Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat 

Sesuai dengan peraturan yang ada, saat ini Satuan Kerja Perangkat 

Daerah menyusun perencanaan berdasarkan pagu indikatif dan produk 

perencanaan yang disusun merupakan hasil dari proses perencanaan yang 

telah memadukan proses politik, proses teknokratik, proses partisipatif dan 

proses bottom-up dan top down, yang disebut dengan istilah dari shopping 

list ke working plant. 

Keterpaduan proses perencanaan ini diharapkan akan lebih banyak 

dapat menampung aspirasi masyarakat yang selama ini seolah-olah hanya 

sebagai pelengkap dalam proses perencanaan. Perencanaan yang bersifat 

bottom up telah  dilaksanakan mulai dari tingkat RT, Kelurahan, dan 

Kecamatan melalui Musrenbang Kecamatan 

Berikut ditampilkan usulan masyarakat hasil musrenbang kecamatan 

sebagai berikut : 

Tabel II.4 
Usulan Kegiatan Masyarakat per Kecamatan  Bidang Kesehatan Untuk 

Rancangan Rencana Kerja Tahun 2021 
 

NO KECAMATAN USULAN KEGIATAN 

1 BONTANG UTARA 
 

1 Pembangunan Puskesmas Pembantu 
Bontang Kuala 

2 Pembangunan Puskesmas Pembantu 
Guntung 

3 Penanggulangan Covid-19 dan DBD 
(Fogging) 

4 Peningkatan gizi bayi dan balita 

5 Penyuluhan kesehatan Masyarakat 

6 Pelayanan Ambulance 112 

2 BONTANG SELATAN 1 
 

Penanggulangan Covid-19 dan DBD 
(Fogging) 

2 Perbaikan dan pembelian peralatan 
posyandu 

3 Pelayanan ambulance 112 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

38 

  

3 BONTANG BARAT 1 Penanggulangan Covid-19 dan DBD 
(Fogging) 

2 Penyuluhan kesehatan masyarakat 

3 Peningkatan mutu pelayanan 
Puskesmas 

       

Sumber : Hasil Musrembang Kecamatan 

  

Secara umum semua usulan masyarakat yang telah diusulkan pada 

Musrenbang tingkat Kecamatan, Forum OPD dan Musrenbang Tingkat Kota 

telah diakomodir dalam program/kegiatan yang dilaksanakan oleh Dinas 

Kesehatan. Pelayanan kesehatan esensial adalah pelayanan kesehatan rutin 

dasar yang kebutuhannya akan terus ada di masyarakat dan perlu 

diprioritaskan keberlanjutannya selama situasi pandemi. Pelayanan tersebut 

dilakukan untuk mendukung tercapainya Standar Pelayanan Minimal (SPM) 

bidang kesehatan melalui UKM. Esensial maupun UKM. Selama pandemi, 

Sistem Kesehatan dihadapkan pada tantangan menjaga keseimbangan 

pemenuhan kebutuhan penanganan pandemi dan pemenuhan pelayanan 

kesehatan rutin. 

Pandemi Covid-19 berdampak dahsyat pada banyak sektor kehidupan 

termasuk pada sektor kesehatan. Dengan adanya Pembatasan Sosial 

Berskala Besar (PSBB), telah membuat pelayanan kesehatan khusunya 

Puskesmas tidak leluasa bergerak, sehingga pasti berdampak pada 

program-program capaian kesehatan. Kebijakan PSBB menganjurkan semua 

orang agar tetap di rumah, mengurangi kerumunan orang, jelas berpengaruh 

pada pelayanan di Puskesmas khusunya pelayanan luar gedung 

Pelayanan luar gedung yang berpengaruh antara lain kegiatan 

posyandu yang merupakan wahana untuk menjangkau sasaran imunisasi, 

penimbangan balita dan sebagian untuk pemeriksaan ibu hamil, semua 

bentuk UKBM (Upaya Kesehatan Bersumberdaya Masyarakat) juga 

berkurang termasuk misalnya Posyandu PTM (Penyakit Tidak Menular), 

sehingga pengendalian penyakit menular juga terganggu, dan kunjungan 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

39 

  

rumah dalam rangka Program Indonesia Sehat dengan Pendekatan 

Keluarga (PISPK). 

Adapun hasil penelaahan/review rencangan awal RKPD dengan hasil 

Analisis Kebutuhan Anggaran OPD Dinas Kesehatan dapat dilihat pada tabel 

dibawah ini : 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

40 

  

Tabel II.5 Rancangan RKPD Tahun Anggaran 2023 dan Perkiraan Maju 2024 
 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

41 

  

 

  
 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

42 

  

  

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

43 

  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

44 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

45 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

46 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

47 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

48 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

49 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

50 

  



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

51 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

52 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

53 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

54 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

55 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

56 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

57 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

58 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

59 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

60 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

61 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

62 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

63 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

64 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

65 

  

Berdasarkan tabel II.5 diatas untuk Rancangan RKPD Tahun 

Anggaran 2023 Dinas Kesehatan sebsesar Rp. 267.651.614.676.00,- 

sesuai dengan pagu yang telah di rumuskan oleh Tim Penyusun 

Perencanaan Anggaran Kota Bontang. 

Adapun usulan kegiatan tersebut setelah di analisis prioritas kegiatan 

pada masing-masing program (seksi) dan Rumah Sakit Umum Daerah 

sehingga terdapat beberapa kegiatan yang mendapatkan pengurangan 

ataupun penambahan anggaran sesuai dengan Prioritas Masalah dan 

Target SPM Kesehatan serta Capaian Indikator Program di masing-masing 

Seksi/Program. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

66 

  

BAB III 

TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN 

 

III.1 Telaahan Terhadap Kebijakan Nasional 

Review kebijakan adalah telaah kebijakan yang dikeluarkan 

Pemerintah dan mempunyai kekuatan hukum dengan tujuan melakukan 

perubahan yang implikasinya lebih baik bagi masyarakat luas. Review 

kebijakan merupakan langkah penting dalam penyusunan rencana dan 

pengambilan keputusan dalam implementasi pembangunan. Semakin 

banyak dukungan (sinergitas) program-program di tingkat pelaksana akan 

semakin mudah upaya untuk mensinergikan program maupun pembiayaan 

implementasi.  

Adapun rencana kajian terkait pelayanan kesehatan yang perlu untuk 

ditindak lanjuti antara lain : 

a. Wacana pemekaran wilayah yang berdampak pada pemetaan sarana 

fasilitas kesehatan khusunya milik Pemerintah; 

b. Pemerataan fasilitas pelayanan kesehatan bagi peserta JKN; 

c. Status kelembagaan dan pelayanan Klinik Pegawai dan Pelayanan 24 

Jam PSC; 

d. Pelayanan 2 shift Puskesmas dan pelayanan 24 Jam Puskesmas 

Bontang Lestari; 

e. Status Pengelolaan dan Perijinan Unit Transfusi Darah (UTD); dan 

f.  Kelayakan operasional rencana RSUD Tipe D Taman Sehat  

Jumlah dan jenis tenaga kesehatan terus meningkat namun 

kebutuhan untuk jenis tenaga tertentu yang masih belum terpenuhi, 

pengembangan karir  belum berjalan, sistem penghargaan dan sanksi  

belum berjalan sebagaimana mestinya.  

Penyelenggaraan pembangunan kesehatan sesuai dengan Sistem 

Kesehatan Daerah (SKD) yang telah diperdakan perlu dioptimalkan, 

pelaksanaannya harus terintegrasi dengan sistem lainnya. Perencanaan 

pembangunan kesehatan perlu disinkronkan dengan OPD terkait dan 

dirasakan masih perlu peningkatan koordinasi. 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

67 

  

Sistem Infromasi kesehatan yang dikembangkan belum optimal, 

pemanfaatan data data belum optimal dan surveilans belum dilaksanakan 

secara menyeluruh dan berkesinambungan. Permasalahan pada 

harmonisasi kebijakan, pelaksanaan kebijakan termasuk sinkronisasi Dinas 

Kesehatan dan dengan rumah sakit serta komitmen pemerintah kota untuk 

membiayai pembangunan kesehatan sesuai yang tercantum dalam SKD 

yaitu sebesar 10 % dari APBD.  

Promosi kesehatan belum banyak merubah perilaku masyarakat 

menjadi Perilaku Hidup Bersih dan Sehat (PHBS), pemanfaatan dan 

kualitas Upaya Kesehatan Bersumberdaya masyarakat. Upaya kesehatan 

juga belum sepenuhnya mendorong peningkatan atau perubahan pada 

perilaku hidup bersih dan sehat, yang mengakibatkan tingginya angka 

kesakitan yang diderita oleh masyarakat.  

Untuk gizi  perlu difokuskan pada kelompok sasaran ibu hamil dan 

anak sampai usia 2 tahun mengingat dampaknya terhadap tingkat 

pertumbuhan fisik, kecerdasan, dan produktifitas generasi yang akan 

datang.  

Terwujudnya keadaan sehat dipengaruhi oleh berbagai faktor, yang 

tidak hanya menjadi tanggungwab sektor kesehatan, melainkan 

tanggungjawab sektor lain, disamping tanggungjawab individu dan 

keluarga. Dalam penyelenggaraan pembangunan kesehatan sesuai dengan 

SKD dapat dilakukan sinergi dengan Dinas Pendidikan, Dinas Tenaga 

Kerja, Badan Pemberdayaan Perempuan dan KB dan OPD lain yang 

terkait.  

Isu strategis international antara lain globalisasi seperti Sustainable 

Development Goals (SDG’s), Isu Strategi Nasional seperti  New Emerging 

Disease, deregulasi diberbagai perijinan, pemberdayaan masyarakat,  

kerusakan dan pencemaran lingkungan.  

National Summit, ada 4 isu pokok  pembangunan kesehatan yaitu (1) 

Peningkatan Pembiayaan kesehatan untuk memberikan Jaminan 

Kesehatan masyarakat, (2) Peningkatan Kesehatan Masyarakat Untuk 

Mempercepat MDG’s, (3) Pengendalian penyakit dan penanggulangan 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

68 

  

masalah kesehatan akibat bencana dan (4) Peningkatan ketersediaan, 

pemerataan, dan kualitas tenaga kesehatan.  

Dalam Rencana Pembangunan Kesehatan Provinsi Kalimantan Timur, 

Revitalisasi puskesmas menjadi prioritas untuk meningkatkan pelayanan 

kepada masyarakat. Kabupaten/Kota diberi kesempatan untuk 

meningkatkan sarana dan prasarana puskesmas beserta jaringannya  

dalam rangka peningkatan pelayanan terutama terkait dengan upaya 

menurunkan AKI dan AKB. Setiap Kabupaten/Kota diberi anggaran dalam 

bentuk bantuan keuangan untuk peningkatan Pelayanan kesehatan dasar 

di puskesmas  yang diarahkan menjadi puskesmas 24, hal tersebut 

mendorong peningkatan pelayanan di kabupaten/kota. Lemahnya 

sinkronisasi perencanaan pembangunan kesehatan termasuk  kerjasama 

lintas program antara provinsi dengan kabupaten/kota menjadi penghambat 

pelaksanaan kegiatan pelayanan.  

 

III.2 Tujuan, sasaran, Rancangan Renja 

Tujuan, sasaran rencana kerja tahun 2023 ini tidak terlepas dari 

Renstra Dinas Kesehatan Tahun 2021 s/d 2026. Berikut rinciannya seperti 

pada tabel dibawah ini : 

 

 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

69 

  

Tabel III.1 Tujuan, Sasaran, Indikator Rancangan Renja Tahun 2023 

No. Tujuan Sasaran Indikator Tujuan / 
Sasaran 

Formulasi 
Pengukuran 

Satuan Target Kinerja Tujuan / Sasaran pada Tahun Ke - 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

1 Peningkatan 
Akses dan 
Kualitas 
Layanan 
Kesehatan 

Meningkatkan 
sistem pelayanan 
kesehatan 
melalui 
penguatan upaya 
kesehatan 
masyarakat, 
pengendalian 
penyakit dan 
pengelolaan 
kedaruratan 
kesehatan 
masyarakat dan 
meningkatnya 
jaminan layanan 
Universal 
Coverage 

Angka Kematian Ibu Jumlah kematian 
ibu dibagi 
Jumlah 
Kelahiran Hidup 
x 100.000 

Rasio / 
100.000 

Kelahiran 
Hidup 

275 250 200 183 172 161 

Angka Kematian Bayi Jumlah kematian 
bayi dibagi 
Jumlah 
Kelahiran Hidup 
x 1.000 

Rasio / 1.000 
Kelahiran 

Hidup 

15,94 11 11 10 10 10 

Angka kesembuhan TB Jumlah pasien 
TB BTA (+) 
Sembuh dibagi 
Jumlah pasien 
TB BTA (+) 
diobati x 100% 

Persen 91 92 93 94 95 95 

Prevalensi HIV Jumlah kasus 
HIV pada tahun 
berjalan dibagi 
Jumlah 
Penduduk x 
1.000 

Persen 0,17 0,17 0,17 0,16 0,16 0,16 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

70 

  

 

No. Tujuan Sasaran Indikator Tujuan / 
Sasaran 

Formulasi 
Pengukuran 

Satuan Target Kinerja Tujuan / Sasaran pada Tahun Ke - 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

   

IR DBD Jumlah kasus 
DBD dibagi 
Jumlah 
Penduduk x 
100.000 

Rasio / 
100.000 

Penduduk 

275 250 230 210 200 200 

Prevalensi Hipertensi Jumlah 
kunjungan baru 
pasien hipertensi 
pada tahun 
berjalan dibagi 
Jumlah 
Penduduk usia15 
tahun keatas x 
100% 

Persen 25 25 25 25 25 25 

Cakupan Kepesertaan 
JKN 

Jumlah peserta 
JKN aktif dibagi 
jumlah penduduk 
x 100% 

Persen 100 100 100 100 100 100 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

71 

  

 

No. Tujuan Sasaran Indikator Tujuan / 
Sasaran 

Formulasi 
Pengukuran 

Satuan Target Kinerja Tujuan / Sasaran pada Tahun Ke - 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

  Meningkatkan 
kesadaran 
masyarakat 
terhadap PHBS, 
pola asuh dan 
pola makan 

Prevalensi balita gizi 
kurang (Wasting) 

Jumlah balita gizi 
kurang / Jumlah 
balita diukur x 
100% 

Persen 7,36 7 7 6 6 6 

Prevalensi Baduta 
Pendek (Stunting) 

Jumlah Baduta 
Pendek dibagi 
Jumlah Baduta 
diukur x 100% 

Persen 19,73 18 18 17 17 17 

Prevalensi balita Gizi 
Kurus (BB Kurang / 
Underweight) 

Jumlah balita 
underweight 
dibagi Jumlah 
balita diukur x 
100% 

Persen 12,27 13 12 11 10 10 

Meningkatkan 

kualitas SDM 

kesehatan 

Persentase tenaga 

kesehatan berizin 

Jumlah tenaga 

kesehatan 

yang berizin 

dibagi Jumlah 

Tenaga 

Kesehatan 

Seluruhnya 

x 100% 

Persen 100 100 100 100 100 100 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

72 

  

 

No. Tujuan Sasaran Indikator Tujuan / 
Sasaran 

Formulasi 
Pengukuran 

Satuan Target Kinerja Tujuan / Sasaran pada Tahun Ke - 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

   Jumlah FKTP dengan 
SDM sesuai standar 
(jumlah, jenis dan 
kompetensi) 

Jumlah standar 
minimal SDM di 
FKTP Milik 
Pemerintah 
dibandingkan 
dengan jumlah 
SDM Kesehatan 
yang ada 

FKTP 6 6 6 6 6 6 

Jumlah Rumah Sakit 
dengan SDM sesuai 
Standar 

Jumlah standar 
minimal SDM 
kesehatan di RS 
dibandingkan 
dengan jumlah 
SDM Kesehatan 
yang ada 

RS 5 5 5 6 6 6 

Jumlah tenaga 
kesehatan yang 
mendapat pelatihan 
sesuai standar 

Jumlah tenaga 
kesehatan yang 
mendapat 
pelatihan sesuai 
standar jabatan / 
tugas pokok 

orang 30 75 100 125 150 150 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

73 

  

No. Tujuan Sasaran Indikator Tujuan / 
Sasaran 

Formulasi 
Pengukuran 

Satuan Target Kinerja Tujuan / Sasaran pada Tahun Ke - 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

    fungsinya di 
lingkup Dinas 
Kesehatan, UPT 
maupun 
RSUD 

       

Jumlah tenaga 
kesehatan yang 
mendapatkan 
peningkatan Pendidikan 

Jumlah tenaga 
kesehatan yang 
mendapatkan 
peningkatan 
pendidikan di 
lingkup Dinas 
Kesehatan, UPT 
Maupun RSUD 

orang 15 20 25 30 35 40 

Menyediakan 
sarana dan 
prasarana 
layanan 
kesehatan 

Rasio Fasilitas 
Kesehatan Tingkat 
Pertama (FKTP) 
persatuan penduduk 

Jumlah FKTP 
Pemerintah 
dibagi Jumlah 
Penduduk 

Rasio 1 : 7.549 1 : 16.000 1 : 16.000 1 : 16.000 1 : 16.000 1 : 16.000 

Persentase FKTP milik 
pemerintah yang 
terakreditasi 

Jumlah FKTP 
Pemerintah 
Terakreditasi 
dibagi Jumlah 
FKTP seluruhnya 
x 100% 

Persen 100 100 100 100 100 100 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

74 

  

No. Tujuan Sasaran Indikator Tujuan / 
Sasaran 

Formulasi 
Pengukuran 

Satuan Target Kinerja Tujuan / Sasaran pada Tahun Ke - 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

   

Terbangunya Sistem 
informasi kesehatan 
daerah (SikDa) terpadu 

Jumlah 
Puskesmas yang 
melaksanakan 
SIKDA dibagi 
Jumlah 
Puskesmas x 
100% 

Persen 95 100 100 100 100 100 

Ketersediaan Obat 
Esensial 

Jumlah 
ketersedian obat di 
FKTP dibagi 
Jumlah obat yang 
harus ada di FKTP 
x 100% 

Persen 100 100 100 100 100 100 

Persentase sarana 
Produksi Obat, Sarana 
Distribusi Obat dan 
Makanan yang Berizin 

Jumlah sarana 
Produksi Obat, 
Sarana Distribusi 
Obat dan 
Makanan yang 
Berizin dibagi 
Jumlah sarana 
Produksi Obat, 
Sarana Distribusi 
Obat dan 
Makanan yang 
dipantau x 100% 

Persen 30 100 100 100 100 100 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

75 

  

No. Tujuan Sasaran Indikator Tujuan / 
Sasaran 

Formulasi 
Pengukuran 

Satuan Target Kinerja Tujuan / Sasaran pada Tahun Ke - 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

  

Meningkatkan 
Pelayanan 
Kesehatan 
Rujukan 

SPM RSUD Jumlah indikator SPM 
yang terpebuhi dibagi 
Jumlah indikator SPM 
seluruhnya x 100% 

Persen 105 
(69,07%) 

114 
(75%) 

122 
(80,2%) 

129 
(84,8%) 

136 
(89,4%) 

144 
(94,7%) 

Status Akreditasi RSUD Status akreditasi RS Status Paripurna Paripurna Paripurna Paripurna Paripurna Paripurna 

Kinerja Keuangan RSUD Jumlah skor penilaian 
kinerja pada Aspek 
Keuangan dan Aspek 
Pelayanan 

Skor 18 19 20 21 22 23 

2. Penguatan 
Penerapan 
Perilaku 
Hidup Bersih 
dan Sehat 

Mengoptimalk
an Gerakan 
masyarakat 
hidup sehat 
(Germas) 

Penerapan/pelaksanaan 
5 kluster kebijakan 
GERMAS di Kelurahan 
(Peningkatan Aktivitas 
Fisik, Peningkatan 
PHBS, Penyediaan 
Pangan Sehat dan 
Percepatan Perbaikan 
Gizi, Peningkatan 
Pencegahan dan Deteksi 
Dini Penyakit, 
Peningkatan Kualitas 
Lingkungan Hidup) 

Jumlah kelurahan yang 
menerapkan 5 Kluster 
Kebijakan GERMAS 
dibagi Jumlah kelurahan 
seluruhnya x 100% 

 100 35 40 45 50 55 



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

76 

  

III.3. Program Kegiatan Tahun 2021 - 2026 

Uraian program/kegiatan pada tahun 2021-2026 sebagaimana terlampir dalam tabel III.2 

Tabel III.2 Rencana Program Kegiatan dan Pendanaan Dinas Kesehatan Kota Bontang 

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1

1 2        218.908.828.413         214.999.181.035         256.798.076.369      275.409.476.356       285.610.795.706          306.319.719.978 

1 2 1 PROGRAM PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH KABUPATEN/KOTA Kota Bontang 
Nilai Indeks Kepuasan 

Masyarakat Dinas Kesehatan
87,58 88 89 90 91 92        139.813.734.774         137.883.000.000         187.887.676.544      195.209.244.198       202.450.448.618          210.045.553.480 

1 2 1 02:01 Perencanaan Penganggaran dan Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah laporan Perencanaan 

dan Evaluasi Kinerja Perangkat 

Daerah yang dihasilkan

8 8 8 8 8 8                252.644.968                   83.000.000              1.089.000.000              647.200.000               711.200.000                  781.380.000 

1 2 1 02:01 1 Penyusunan Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Dokumen Perencanaan 

perangkat daerah
2 2 2 2 2 2                219.131.500 17.000.000,00                 520.000.000              572.000.000               629.200.000                  692.120.000 

1 2 1 02:01 2 Koordinasi dan Penyusunan Dokumen RKA SKPD - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Dokumen RKA-SKPD 

dan Laporan Hasil Koordinasi 

Penyusunan Dokumen RKA-

SKPD

2 2 2 2 2 2                     5.793.750 7.000.000,00                 489.000.000                  7.000.000 7.000.000,00 7.000.000,00

1 2 1 02:01 6
Koordinasi dan Penyusunan Laporan Capaian Kinerja dan Ikhtisar Realisasi 

Kinerja SKPD
- Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan Capaian 

Kinerja dan Ikhtisar Realisasi 

Kinerja SKPD dan Laporan Hasil 

Koordinasi Penyusunan 

Laporan Capaian Kinerja dan 

Ikhtisar Realisasi Kinerja SKPD

1 1 1 1 1 1                  18.942.900 50.000.000,00                   40.000.000                44.000.000                 48.400.000                    53.240.000 

1 2 1 02:01 7 Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Laporan Evaluasi 

Kinerja Perangkat Daerah
4 4 4 4 4 4                     6.900.000 7.000.000,00                   20.000.000                22.000.000                 24.200.000                    26.620.000 

Kegiatan RSUD                     1.876.818                     2.000.000                   20.000.000                  2.200.000                   2.400.000                      2.400.000 

1 2 1 02:01 1 Penyusunan Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah (RSUD) - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Dokumen Perencanaan 

perangkat daerah 
2 2 2 2 2 2                     1.200.000                     1.200.000                   10.000.000                  1.400.000                   1.400.000                      1.400.000 

1 2 1 02:01 6
Koordinasi dan Penyusunan Laporan Capaian Kinerja dan Ikhtisar Realisasi 

Kinerja SKPD (RSUD)
- Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan Capaian 

Kinerja dan Ikhtisar Realisasi 

Kinerja SKPD dan Laporan Hasil 

Koordinasi Penyusunan 

1 1 1 1 1 1                        195.000                         400.000                     5.000.000                      400.000                       500.000                         500.000 

1 2 1 02:01 7 Evaluasi Kinerja Perangkat Daerah (RSUD) - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Laporan Evaluasi 

Kinerja Perangkat Daerah
2 2 2 2 2 2                        481.818                         400.000                     5.000.000                      400.000                       500.000                         500.000 

Lokasi 

URUSAN PEMERINTAHAN WAJIB YANG BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR

URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG KESEHATAN

Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

77 

  

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 1 02:02 Administrasi Keuangan Perangkat Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Laporan Administrasi 

Keuangan
3 3 3 3 3 3        118.217.928.697         119.030.000.000         120.240.000.000      122.174.000.000       123.189.400.000          124.208.840.000 

1 2 1 02:02 1 Penyediaan Gaji dan Tunjangan ASN - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Orang yang Menerima 

Gaji dan Tunjangan ASN
608 608 608 608 608 608           46.401.546.105           47.000.000.000           48.000.000.000        49.000.000.000         50.000.000.000            51.000.000.000 

1 2 1 02:02 5 Koordinasi dan Penyusunan Laporan Keuangan Akhir Tahun SKPD - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan Keuangan 

Akhir Tahun SKPD dan Laporan 

Hasil Koordinasi Penyusunan 

Laporan Keuangan Akhir Tahun 

SKPD

1 1 1 1 1 1                  21.081.500 20.000.000,00                 140.000.000              154.000.000               169.400.000                  186.340.000 

1 2 1 02:02 7
Koordinasi dan Penyusunan Laporan Keuangan Bulanan/ 

Triwulanan/Semesteran SKPD
- Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan Keuangan 

Bulanan/Triwulanan/Semester

an SKPD dan Laporan 

Koordinasi Penyusunan 

Laporan Keuangan 

Bulanan/Triwulanan/Semester

an SKPD

2 2 2 2 2 2                     8.043.750                   50.000.000                10.000.000                 10.000.000                    10.000.000 

1 2 1 02:02 8 Penyusunan Pelaporan dan Analisis Prognosis Realisasi Anggaran - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah laporan dan analisis 

prognosis realisasi anggaran 

yang disusun 

1 1 1 1 1 1                     2.343.750 10.000.000,00                   50.000.000                10.000.000                 10.000.000                    12.500.000 

Kegiatan RSUD           71.784.913.592           72.000.000.000           72.000.000.000        73.000.000.000         73.000.000.000            73.000.000.000 

1 2 1 02:02 1 Penyediaan Gaji dan Tunjangan ASN (RSUD) - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Orang yang Menerima 

Gaji dan Tunjangan ASN
660 660 660 660 660 660           70.976.713.592           71.191.800.000           71.191.800.000        72.191.800.000         72.191.800.000            72.191.800.000 

1 2 1 02:02 2 Penyediaan Administrasi pelaksanaan tugas ASN (RSUD) - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah dokumen hasil 

penyediaan administrasi 

Pelaksanaan Tugas ASN 

1 1 1 1 1 1                808.200.000                 808.200.000                 808.200.000              808.200.000               808.200.000                  808.200.000 

1 2 1 02:03 Administrasi Barang Milik Daerah pada Perangkat Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah laporan Administrasi 

Barang Milik Daerah pada 

Perangkat Daerah

1 1 1 1 0                   30.000.000                30.000.000                 30.000.000                    30.000.000 

1 2 1 02:03 6 Penatausahaan Barang Milik Daerah pada SKPD - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan 

Penatausahaan Barang Milik 

Daerah pada SKPD

1 1 1 1 1                                     -                   30.000.000                30.000.000                 30.000.000                    30.000.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

78 

  

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 1 02:04 Administrasi Pendapatan Daerah Kewenangan Perangkat Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah laporan Administrasi 

Pendapatan Daerah 

Kewenangan Perangkat 

Daerah

1 1 1 1 0                   15.000.000                15.000.000                 15.000.000                    15.000.000 

1 2 1 02:04 7 Pelaporan Pengelolaan Retribusi Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Laporan Pengelolaan 

Retribusi Daerah
12 1 12 12 12                                     -                                      -                   15.000.000                15.000.000                 15.000.000                    15.000.000 

1 2 1 02:05 Administrasi Kepegawaian Perangkat Daerah - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Laporan Administrasi 

Kepegawaian
1 1 1 1 1 1 0              1.570.000.000              770.000.000               620.000.000                  820.000.000 

1 2 1 02:05 2 Pengadaan Pakaian Dinas Beserta Atribut Kelengkapannya - - Kota Bontang 
Jumlah Paket Pakaian Dinas 

Beserta Atribut Kelengkapan
118 130 143 157 173 190                160.490.000                 180.000.000                 200.000.000              150.000.000                  150.000.000 

1 2 1 02:05 5 Monitoring, Evaluasi, dan Penilaian Kinerja Pegawai - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Monitoring, 

Evaluasi, dan Penilaian Kinerja 

Pegawai

1 1 1 1                 400.000.000                20.000.000                 20.000.000                    20.000.000 

1 2 1 02:05 9 Pendidikan dan Pelatihan Pegawai Berdasarkan Tugas dan Fungsi - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Pegawai Berdasarkan 

Tugas dan Fungsi yang 

Mengikuti Pendidikan dan 

Pelatihan

30 20 20 20 20                519.664.000                 670.000.000              250.000.000               250.000.000                  250.000.000 

1 2 1 02:05 10 Sosialisasi Peraturan Perundang-Undangan - - Kota Bontang 

Jumlah Orang yang Mengikuti 

Sosialisasi Peraturan 

Perundang-Undangan

100 100 100 100                 100.000.000              100.000.000               100.000.000                  100.000.000 

Kegiatan RSUD                121.674.000                 200.000.000                 200.000.000              250.000.000               250.000.000                  300.000.000 

1 2 1 02:05 2 Pengadaan Pakaian Dinas Beserta Atribut Kelengkapannya - - Kota Bontang 
Jumlah Paket Pakaian Dinas 

Beserta AtributKelengkapan
660 org 660 org 660 660 org 660 org 660 org                                     -                                      -                                      -                                   -                                    -                                      - 

1 2 1 02:05 9 Pendidikan dan Pelatihan Pegawai Berdasarkan Tugas dan Fungsi - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Pegawai Berdasarkan 

Tugas dan Fungsi yang 

Mengikuti Pendidikan dan 

Pelatihan

17 org 20 org 25 25 org 25 org 25 org                121.674.000                 200.000.000                 200.000.000              250.000.000               250.000.000                  300.000.000 

Program Tabel 14. Kegiatan dan Pendanaan Dinas Kesehatan Kota Bontang 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

79 

  

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 1 02:06 Administrasi Umum Perangkat Daerah Kota Bontang 
Jumlah laporan administrasi 

umum
1 1 1             5.902.686.293             3.515.000.000              7.886.000.000           8.729.600.000           9.447.060.000            10.098.766.000 

1 2 1 02:06 1 Penyediaan Komponen Instalasi Listrik/Penerangan Bangunan Kantor - - Kota Bontang 

Jumlah Paket Komponen 

Instalasi Listrik/Penerangan 

Bangunan Kantor yang

Disediakan

18 22 25 28 25 26                  16.805.392 5.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 1 02:06 2 Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Paket Peralatan dan 

Perlengkapan Kantor yang 

Disediakan

29 35 38 32 34 30                180.504.239 150.000.000                 200.000.000              220.000.000               242.000.000                  266.200.000 

1 2 1 02:06 4 Penyediaan Bahan Logistik Kantor - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Paket Bahan Logistik 

Kantor yang Disediakan
55 58 58 65 65 68                167.434.832 250.000.000                 250.000.000              275.000.000               300.000.000                  300.000.000 

1 2 1 02:06 5 Penyediaan Barang Cetakan dan Penggandaan - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Paket Barang Cetakan 

dan Penggandaan yang 

Disediakan

17 20 25 27 33 35                137.694.228 200.000.000                 220.000.000              242.000.000               266.200.000                  292.820.000 

1 2 1 02:06 6 Penyediaan Bahan Bacaan dan Peraturan Perundang-undangan - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Bahan 

Bacaan dan Peraturan 

Perundang-Undangan yang 

Disediakan

25 30 35 40 45 50                     9.240.000 10.000.000                   11.000.000                12.100.000                 13.310.000                    14.641.000 

1 2 1 02:06 8 Fasilitasi Kunjungan Tamu - - Kota Bontang 
Jumlah Laporan Fasilitasi 

Kunjungan Tamu
10 10 10 10                   50.000.000                30.000.000                 30.000.000                    30.000.000 

1 2 1 02:06 9 Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi SKPD - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan 

Penyelenggaraan Rapat 

Koordinasi dan Konsultasi SKPD

50 55 60 65 70 75                624.331.030 900.000.000              4.855.000.000           5.340.500.000           5.874.550.000              6.462.005.000 

1 2 1 02:06 10 Penatausahaan Arsip Dinamis pada SKPD - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen 

Penatausahaan Arsip Dinamis 

pada SKPD

1 1                 100.000.000                                   -                  100.000.000 

1 2 1 02:06 11 Dukungan Pelaksanaan Sistem Pemerintahan Berbasis Elektronik pada SKPD - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Dukungan 

Pelaksanaan Sistem 

Pemerintahan Berbasis 

Elektronik pada SKPD

1 1                 100.000.000                                   -               100.000.000 

Kegiatan RSUD             4.766.676.572             2.000.000.000              2.000.000.000           2.500.000.000           2.500.000.000              2.500.000.000 

1 2 1 02:06 2 Penyediaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Paket Peralatan dan 

Perlengkapan Kantor yang 

Disediakan

6 paket 6 paket 6 6 paket 6 paket 6 paket             3.028.169.388             1.500.000.000              1.300.000.000           1.800.000.000           2.000.000.000              2.000.000.000 

1 2 1 02:06 4 Penyediaan Bahan Logistik Kantor - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Paket Bahan Logistik 

Kantor yang Disediakan
7 paket 7 paket 7 7 paket 7 paket 7 paket             1.515.827.300                 400.000.000                 400.000.000              400.000.000               400.000.000                  400.000.000 

1 2 1 02:06 5 Penyediaan Barang Cetakan dan Penggandaan - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Paket Barang Cetakan 

dan Penggandaan yang 

Disediakan

1 paket 1 paket 1 1 paket 1 paket 1 paket                                     -                 200.000.000              200.000.000 

1 2 1 02:06 9 Penyelenggaraan Rapat Koordinasi dan Konsultasi SKPD - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan 

Penyelenggaraan Rapat 

Koordinasi dan Konsultasi SKPD

30 OK 40 OK 40 40 OK 40 OK 40 OK                222.679.884                 100.000.000                 100.000.000              100.000.000               100.000.000                  100.000.000 

1 2 1 02:07 Pengadaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintah Daerah Kota Bontang 
Jumlah Laporan Pengadaan 

Barang Milik Daerah 
1 1 1                439.085.000                 500.000.000              1.010.000.000           1.121.000.000           1.133.100.000                  646.410.000 

1 2 1 02:07 1 Pengadaan Kendaraan Perorangan Dinas atau Kendaraan Dinas Jabatan - - Kota Bontang 

Jumlah Unit Kendaraan 

Perorangan Dinas atau 

Kendaraan Dinas Jabatan yang 

Disediakan

0 0 1 0 0 0 0 0                 500.000.000                                   -                                    -                                      - 

1 2 1 02:07 2 Pengadaan Kendaraan Dinas Operasional atau Lapangan - - Kota Bontang 

Jumlah Unit Kendaraan Dinas 

Operasional atau Lapangan 

yang Disediakan

0 0 0 2 2 0 0 0                                      -              500.000.000               500.000.000                                      - 

1 2 1 02:07 5 Pengadaan Mebel - - Kota Bontang 
Jumlah Paket Mebel yang 

Disediakan
0 1 paket 1 1 paket 1 paket 1 paket 0                 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

Kegiatan RSUD                439.085.000                 400.000.000                 400.000.000              500.000.000               500.000.000                  500.000.000 

1 2 1 02:07 1 Pengadaan Kendaraan Perorangan Dinas atau Kendaraan Dinas Jabatan - - Kota Bontang 

Jumlah Unit Kendaraan 

Perorangan Dinas atau 

Kendaraan Dinas Jabatan yang 

Disediakan

0 0 0 0 0 0 0 0                                      -                                   - 0 0

1 2 1 02:07 2 Pengadaan Kendaraan Dinas Operasional atau Lapangan - - Kota Bontang 

Jumlah Unit Kendaraan Dinas 

Operasional atau Lapangan 

yang Disediakan

0 0 0 0 0 0 0 0                                      -                                   - 0 0

1 2 1 02:07 5 Pengadaan Mebel - - Kota Bontang 
Jumlah Paket Mebel yang 

Disediakan
2 paket 2 paket 2 2 paket 2 paket 2 paket                439.085.000                 400.000.000                 400.000.000              500.000.000               500.000.000                  500.000.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

80 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 1 02:08 Penyediaan Jasa Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kota Bontang 
Waktu penyediaan jasa 

penunjang 
12 bulan 12 bulan 12           15.001.389.816           14.755.000.000           53.470.798.394        58.487.878.233         63.896.666.057            69.846.332.662 

1 2 1 02:08 1 Penyediaan Jasa Surat Menyurat - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Laporan Penyediaan 

Jasa Surat Menyurat
1 1 1 1 1 1                     8.075.000                     5.000.000                     5.500.000                  6.050.000                   6.655.000                      7.320.500 

1 2 1 02:08 2 Penyediaan Jasa Komunikasi Sumber Daya Air dan Listrik - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan Penyediaan 

Jasa Komunikasi, Sumber Daya 

Air dan Listrik yang Disediakan

12 bulan 12 bulan 12 12 bulan 12 bulan 12 bulan                174.400.000 300.000.000                 330.000.000              363.000.000               399.300.000                  439.230.000 

1 2 1 02:08 4 Penyediaan Jasa Pelayanan Umum Kantor - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan Penyediaan 

Jasa Pelayanan Umum Kantor 

yang Disediakan

12 bulan 12 bulan 12 12 bulan 12 bulan 12 bulan           10.600.314.816 10.200.000.000           48.835.298.394        53.718.828.233         59.090.711.057            64.999.782.162 

Kegiatan RSUD             4.218.600.000             4.250.000.000              4.300.000.000           4.400.000.000           4.400.000.000              4.400.000.000 

1 2 1 02:08 1 Penyediaan Jasa Surat Menyurat - Program Penunjang Kota Bontang 
Jumlah Laporan Penyediaan 

Jasa Surat Menyurat
12 bulan 12bulan 12 12 bulan 12 bulan 12 bulan 0 0                                      -                                   - 0 0

1 2 1 02:08 2 Penyediaan Jasa Komunikasi Sumber Daya Air dan Listrik - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Laporan Penyediaan 

Jasa Komunikasi, Sumber Daya 

Air dan Listrik yang Disediakan

12 bulan 12 bulan 12 12 bulan 12 bulan 12 bulan             4.218.600.000             4.250.000.000              4.300.000.000           4.400.000.000           4.400.000.000              4.400.000.000 

1 2 1 02:09 Pemeliharaan Barang Milik Daerah Penunjang Urusan Pemerintahan Daerah Kota Bontang 

Jumlah laporan Pemeliharaan 

Barang Milik Daerah 

Penunjang Urusan 

Pemerintahan Daerah

12 bulan 12 bulan 1 1 1 1 0              2.576.878.150           3.234.565.965           3.408.022.562              3.598.824.818 

1 2 1 02:09 1
Penyediaan Jasa Pemeliharaan Biaya Pemeliharaan dan Pajak Kendaraan 

Perorangan Dinas atau Kendaraan Dinas Jabatan
- Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Kendaraan Perorangan 

Dinas atau Kendaraan Dinas 

Jabatan yang Dipelihara dan 

Dibayarkan Pajaknya

5 6 7 8 8 8                121.320.000 1.300.000.000                 300.000.000              330.000.000               363.000.000                  399.300.000 

1 2 1 02:09 2
Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, Pajak dan Perizinan 

Kendaraan Dinas Operasional atau Lapangan
- Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Kendaraan Dinas 

Operasional atau Lapangan 

yang Dipelihara dan 

Dibayarkan Pajak dan 

Perizinannya

50                519.880.000 0              1.000.000.000           1.100.000.000           1.210.000.000              1.331.000.000 

1 2 1 02:09 5 Pemeliharaan Mebel Kota Bontang Jumlah Mebel yang Dipelihara 40 30 30 30 30 30                   10.000.000                11.000.000                 12.100.000                    13.310.000 

1 2 1 02:09 6 Pemeliharaan Peralatan dan Mesin Lainnya Kota Bontang 
Jumlah Peralatan dan Mesin 

Lainnya yang Dipelihara
50 50 50 50 50 50                  48.800.000 117.150.000                 128.865.000              141.751.500               155.926.650                  171.519.315 

1 2 1 02:09 9 Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan Bangunan Lainnya Kota Bontang 

Jumlah Gedung Kantor dan 

Bangunan Lainnya yang 

Dipelihara/Direhabilitasi

1 1 1 1 1 1                  28.054.680 125.466.500                 138.013.150              151.814.465               166.995.912                  183.695.503 

Kegiatan RSUD 74 unit 75 unit 75 unit 75 unit 75 unit             1.076.704.352             1.000.000.000              1.000.000.000           1.500.000.000           1.500.000.000              1.500.000.000 

1 2 1 02:09 1
Penyediaan Jasa Pemeliharaan Biaya Pemeliharaan dan Pajak Kendaraan 

Perorangan Dinas atau Kendaraan Dinas Jabatan
- Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Kendaraan Perorangan 

Dinas atau Kendaraan Dinas 

Jabatan yang Dipelihara dan 

Dibayarkan Pajaknya

0 0 0 0 0 0 0 0                                      -                                   - 0 0

1 2 1 02:09 2
Penyediaan Jasa Pemeliharaan, Biaya Pemeliharaan, Pajak dan Perizinan 

Kendaraan Dinas Operasional atau Lapangan
- Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Kendaraan Dinas 

Operasional atau Lapangan 

yang Dipelihara dan 

Dibayarkan Pajak dan 

Perizinannya

74 unit 74 unit 74 74 unit 74 unit 74 unit                  96.770.000                   96.770.000                   96.770.000              100.000.000               100.000.000                  100.000.000 

1 2 1 02:09 5 Pemeliharaan Mebel Kota Bontang Jumlah Mebel yang Dipelihara 1 paket 1 paket 1 1 paket 1 paket 1 paket                  30.000.000                   30.000.000                   30.000.000                50.000.000                 50.000.000                    50.000.000 

1 2 1 02:09 6 Pemeliharaan Peralatan dan Mesin Lainnya Kota Bontang 
Jumlah Peralatan dan Mesin 

Lainnya yang Dipelihara
2 paket 2 paket 2 2 paket 2 paket 2 paket                350.000.000                 273.295.648                 273.295.648              400.000.000               400.000.000                  400.000.000 

1 2 1 02:09 9 Pemeliharaan/Rehabilitasi Gedung Kantor dan Bangunan Lainnya Kota Bontang 

Jumlah Gedung Kantor dan 

Bangunan Lainnya yang 

Dipelihara/Direhabilitasi

2 paket 2 paket 2 2 paket 2 paket 2 paket                400.000.000                 400.000.000                 400.000.000              600.000.000               600.000.000                  600.000.000 

1 2 1 02:09 11
Pemeliharaan/Rehabilitasi sarana dan prasarana pendukung Gedung Kantor 

dan Bangunan Lainnya
Kota Bontang 

Jumlah sarana dan prasarana 

yang dipelihara/direhabilitasi 1 paket 1 paket 1 1 paket 1 paket 1 paket                199.934.352                 199.934.352                 199.934.352              350.000.000               350.000.000                  350.000.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

81 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 2
PROGRAM PEMENUHAN UPAYA KESEHATAN PERORANGAN DAN UPAYA 

KESEHATAN MASYARAKAT
Kota Bontang Angka Kematian Ibu 200           76.248.031.956           74.946.181.035           67.346.899.825        77.285.982.158         79.987.172.087            93.053.673.997 

Angka Kematian Bayi 11

Ketersediaan obat Esensial 100

Cakupan Kepesertaan JKN 100

1 2 2 02:01
Penyediaan Fasilitas Pelayanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Kewenangan 

Daerah Kabupaten/Kota
Kota Bontang Ketersediaan obat Esensial 100% 100% 100           25.344.022.356           22.562.621.205           21.839.640.238        25.120.896.612         22.252.552.987            28.012.392.987 

Rasio Fasilitas Kesehatan 

Tingkat Pertama (FKTP) 

persatuan penduduk

1:30.000 1:25.000 1:16.000

1 2 2 02:01 1 Pembangunan Rumah Sakit beserta Sarana dan Prasarana Pendukungnya - Program Penunjang Kota Bontang 

Jumlah Rumah Sakit Baru yang 

Memenuhi Rasio Tempat Tidur 

Terhadap Jumlah Penduduk 

Minimal 1:1000

1             6.711.493.634              4.500.000.000 

1 2 2 02:01 2 Pembangunan Puskesmas Kota Bontang 

Jumlah Pusat Kesehatan 

Masyarakat (Puskesmas) yang  

di bangun

0 2 unit 0 1 unit 1 unit 0                                     - 4.500.000.000                                      -           5.000.000.000                                      - 

1 2 2 02:01 3 Pembangunan Fasilitas Kesehatan Lainnya Kota Bontang 
Jumlah Fasilitas kesehatan 

lainnya di bangun
0 1 unit 0 1 unit 0 0                781.435.460 400.000.000                                      -           1.500.000.000                                    -                                      - 

1 2 2 02:01 6 Pengembangan Puskesmas Kota Bontang 

Jumlah Puskesmas yang 

Ditingkatkan Sarana, 

Prasarana, Alat Kesehatan dan 

SDM agar Sesuai Standar

0 0 0 0 0 0                  67.250.000                                      -           1.200.000.000                                    -              2.000.000.000 

1 2 2 02:01 9 Rehabilitasi dan Pemeliharaan Puskesmas Kota Bontang 

Jumlah sarana, prasarana dan 

alat kesehatan yang telah 

dilakukan rehabilitasi dan 

pemeliharaan oleh Puskesmas 

5 PKM 1 unit 2 1 unit 1 Unit 1 Unit                831.599.516 400.000.000                 800.000.000              200.000.000               200.000.000                  200.000.000 

1 2 2 02:01 10 Rehabilitasi dan Pemeliharaan Fasilitas Pelayanan Kesehatan Lainnya Kota Bontang 

Jumlah sarana, prasarana dan 

alat kesehatan yang telah 

dilakukan rehabilitasi dan 

pemeliharaan oleh Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan Lainnya 

1 1 unit                                     - 0                 100.000.000                                   -                                    -                  150.000.000 

1 2 2 02:01 12 Pengadaan sarana Fasilitas Pelayanan Kesehatan Kota Bontang 

Jumlah Sarana di Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Disediakan

0 1                479.970.000 300.000.000                 300.000.000              300.000.000 300.000.000 300.000.000

1 2 2 02:01 13 Pengadaan Prasarana dan Pendukung Fasilitas Pelayanan Kesehatan Kota Bontang 

Jumlah Prasarana di Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Disediakan

70 75 80 85 90 95             2.201.044.207 400.000.000                 440.000.000              484.000.000               532.400.000                  585.640.000 

1 2 2 02:01 14
Pengadaan Alat Kesehatan/Alat Penunjang Medik Fasilitas Pelayanan 

Kesehatan
Kota Bontang 

Jumlah Alat Kesehatan/Alat 

Penunjang Medik Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Disediakan

175 jenis 200 jenis 240 288 345 414             4.296.853.600 5.500.000.000              5.000.000.000           5.000.000.000           9.000.000.000            12.000.000.000 

1 2 2 02:01 16 Pengadaan Obat, Vaksin
Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah obat dan vaksin yang 

disediakan 
270 283 297 312 328 345             1.796.102.702 3.000.000.000              2.300.000.000           2.530.000.000           2.783.000.000              3.061.300.000 

1 2 2 02:01 17 Pengadaan Bahan Habis Pakai
Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah bahan habis pakai yang 

disediakan 
250 jenis 275 300 330 360 396             2.389.715.748 1.500.000.000              1.650.000.000           1.815.000.000           1.996.500.000              2.196.150.000 

1 2 2 02:01 18 Pemeliharaan Sarana Fasilitas Pelayanan Kesehatan
Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah sarana Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Dilakukan Pemeliharaan

0 8 FKTP 8 8 FKTP 8 FKTP 8 FKTP 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

1 2 2 02:01 19 Pemeliharaan Prasarana dan Pendukung Fasilitas Pelayanan Kesehatan
Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah Prasarana Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Dilakukan Pemeliharaan

8 FKTP 8 FKTP 8 8 FKTP 8 FKTP 8 FKTP                  20.900.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:01 20
Pemeliharaan Rutin dan Berkala Alat Kesehatan/Alat Penunjang Medik Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan

Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah alat kesehatan/alat 

penunjang medik fasilitas 

layanan kesehatan yang 

terpelihara sesuai standar  

300 325 350 375 400 425                222.530.000 300.000.000                 330.000.000              363.000.000               399.300.000                  439.230.000 

1 2 2 02:01 22 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Dasar Melalui Pendekatan Keluarga Kota Bontang 

Jumlah Keluarga yang Sudah 

Dikunjungi dan Diintervensi 

Masalah Kesehatannya oleh 

Tenaga Kesehatan Puskesmas

1000                 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

82 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

Kegiatan RSUD             5.545.127.489             6.062.621.205              6.099.640.238           6.376.896.612           6.654.152.987              6.654.152.987 

1 2 2 02:01 1 Pembangunan Rumah Sakit beserta Sarana dan Prasarana Pendukungnya Kota Bontang 

Jumlah Rumah Sakit Baru yang 

Memenuhi Rasio Tempat Tidur 

Terhadap Jumlah Penduduk 

Minimal 1:1000

2 paket 2 paket 0 2 paket 2 paket 2 paket                300.086.732 0                                      -                                   -               600.000.000                  600.000.000 

1 2 2 02:01 5 Pengembangan Rumah Sakit
Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah Rumah Sakit yang 

ditingkatkan sarana, prasarana, 

alat kesehatan dan SDM agar 

setiap Standar Jenis Pelayanan 

Rumah Sakit berdasarkan Kelas 

1 paket 1 paket 2 2 paket 2 paket 2 paket                300.086.732 0                 600.000.000              600.000.000 0 0

1 2 2 02:01 8 Rehabilitasi dan pemeliharaan rumah sakit
Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah sarana, prasarana dan 

alat kesehatan yang telah 

dilakukan rehabilitasi dan 

pemeliharaan oleh Rumah 

Sakit 

2 paket 2 paket 2 2 paket 2 paket 2 paket                350.000.000 0              1.000.000.000           1.000.000.000 0 0

1 2 2 02:01 13 Pengadaan Prasarana dan Pendukung Fasilitas Pelayanan Kesehatan Kota Bontang 

Jumlah Prasarana di Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Disediakan

3 paket 3 paket 3 3 paket 3 paket 3 paket                660.454.492                   62.625.205                   99.640.238              376.896.612               654.152.987                  654.152.987 

1 2 2 02:01 14
Pengadaan Alat Kesehatan/Alat Penunjang Medik Fasilitas Pelayanan 

Kesehatan
Kota Bontang 

Jumlah Alat Kesehatan/Alat 

Penunjang Medik Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Disediakan

4 paket 4 paket 4 4 paket 4 paket 4 paket             2.994.763.765             6.000.000.000              3.600.000.000           3.600.000.000           5.400.000.000              5.400.000.000 

1 2 2 02:01 19 Pemeliharaan Prasarana dan Pendukung Fasilitas Pelayanan Kesehatan
Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah Prasarana Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan yang 

Dilakukan Pemeliharaan

5 keg 5 keg 5 5 keg 5 keg 5 keg                839.822.500 0                 500.000.000              500.000.000 0 0

1 2 2 02:01 20
Pemeliharaan Rutin dan Berkala Alat Kesehatan/Alat Penunjang Medik Fasilitas 

Pelayanan Kesehatan

Pemenuhan 

Pelayanan Kesehatan 
- Kota Bontang 

Jumlah alat kesehatan/alat 

penunjang medik fasilitas 

layanan kesehatan yang 

terpelihara sesuai standar  

3 keg 3 keg 3 3 keg 3 keg 3 keg                400.000.000 0                 300.000.000              300.000.000 0 0

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

83 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 2 02:02
Penyediaan Layanan Kesehatan untuk UKM dan UKP Rujukan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
Kota Bontang Angka Kematian Ibu 90 92 200           49.650.447.153           50.483.559.830           44.673.759.587        51.061.135.546         56.707.249.100            63.837.974.010 

Angka Kematian Bayi 0,18 0,17 11

Prevalensi balita gizi kurang 245,6 250 7

Prevalensi Baduta Stunting 25 25 18

Prevalensi balita Gizi Kurus 5,37 7,36 13

Angka kesembuhan TB 10,56 12,27 93

Prevalensi HIV 100% 100% 0,17

IR DBD 230

Prevalensi Hipertensi 25

1 2 2 02:02 1 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Ibu Hamil Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Ibu Hamil yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Kesehatan Sesuai Standar

              3.400               3.400 3400              3.400                 3.400            3.400                400.100.200 250.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 2 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Ibu Bersalin Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Ibu Bersalin yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Kesehatan Sesuai Standar

              3.200               3.200 3200              3.200                 3.200            3.200                                     - 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 3 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Bayi Baru Lahir Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Bayi Baru Lahir yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Kesehatan Sesuai Standar

              1.200               1.200 3200              1.200                 1.200            1.200                                     - 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 4 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Balita Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Balita yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Kesehatan Sesuai Standar

            15.000             15.000 15000            15.000               15.000          15.000                312.428.638 150.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 5 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan pada Usia Pendidikan Dasar Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Anak Usia Pendidikan 

Dasar yang Mendapatkan 

Pelayanan Kesehatan Sesuai 

Standar

            19.000             19.000 27000            19.000               19.000          19.000 196.799.234 150.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 6 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan pada Usia Produktif Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Penduduk Usia 

Produktif (15-59 th) yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Kesehatan Sesuai Standar

          125.000           125.000 125000          125.000            125.000        125.000 16.875.000 200.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 7 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan pada Usia Lanjut Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Penduduk Usia Lanjut 

(>60 th) yang Mendapatkan 

Pelayanan Kesehatan Sesuai 

Standar

              9.000               9.000 8700              9.000                 9.000            9.000 192.949.931 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 8 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Penderita Hipertensi Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Penderita Hipertensi 

yang Mendapatkan Pelayanan 

Kesehatan Sesuai Standar

            12.000             12.000 12000            12.000               12.000          12.000 13.387.438 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 9 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Penderita Diabetes Melitus Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Penderita Diabetes 

Melitus yang Mendapatkan 

Pelayanan Kesehatan Sesuai 

Standar

              4.000               4.000 4000              4.000                 4.000            4.000 5.109.891 50.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 10 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Orang dengan Gangguan Jiwa Berat Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Orang yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Kesehatan Orang dengan 

Gangguan Jiwa Berat Sesuai 

Standar

150 150 200 150 150 150 17.000.000 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 11 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Orang Terduga Tuberkulosis Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Orang Terduga 

Menderita Tuberkulosis yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Sesuai Standar

1900 59.925.088 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 12 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Orang dengan Risiko Terinfeksi HIV Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Orang Terduga 

Menderita HIV yang 

Mendapatkan Pelayanan 

Sesuai Standar

4800 97.981.232 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

84 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 2 02:02 13
Pengelolaan Pelayanan Kesehatan bagi Penduduk pada Kondisi Kejadian Luar 

Biasa (KLB)
Capaian SPM - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan bagi Penduduk pada 

Kondisi Kejadian Luar Biasa 

(KLB) Sesuai Standar

1 1 1 1 1 1                                     - 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 14
Pengelolaan Pelayanan Kesehatan bagi Penduduk Terdampak Krisis Kesehatan 

Akibat Bencana dan/atau Berpotensi Bencana

Peanganan Pandemi 

Covid-19 
- Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan bagi Penduduk 

Terdampak Krisis Kesehatan 

Akibat Bencana dan/atau 

Berpotensi Bencana Sesuai 

Standar

1 1 1 1 1 1 9.036.183.455 6.000.000.000                 300.000.000              330.000.000               363.000.000                  399.300.000 

1 2 2 02:02 15 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Gizi Masyarakat Penurunan Stunting - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan Gizi Masyarakat

1 1 1 1 1 1 194.786.278 450.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 16 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Kerja dan Olahraga - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan Kerja dan Olahraga

1 1 1 1 1 1 27.343.614 130.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 17 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Lingkungan Penurunan Stunting - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan Lingkungan

1 1 1 1 1 1 356.891.006 350.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 18 Pengelolaan Pelayanan Promosi Kesehatan Penurunan Stunting - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Promosi Kesehatan

1 1 1 1 1 1 237.028.464 200.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 19
Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Tradisional Akupuntur Asuhan Mandiri dan 

Tradisional Lainnya
- - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan Tradisional, 

Akupuntur, Asuhan Mandiri 

dan Tradisional Lainnya

1 1 1 1 1 1                                     - 100.000.000                 100.000.000              200.000.000               220.000.000                  242.000.000 

1 2 2 02:02 20 Pengelolaan Surveilans Kesehatan - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Surveilans 

Kesehatan

1 1 1 1 1 1 6.770.000 100.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 23 Pengelolaan Upaya Kesehatan Khusus
Pelayanan Pesisir dan 

Kepulauan 
- Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan Khusus

1 1 1 1 1 1 71.000.000 750.000.000                 400.000.000              700.000.000               700.000.000                  700.000.000 

1 2 2 02:02 25 Pelayanan Kesehatan Penyakit Menular dan Tidak Menular
Capaian Indikator 

LKPJ Wali Kota
- Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pelayanan Kesehatan Penyakit 

Menular dan Tidak Menular

1 1 1 1 1 1 960.882.104 300.000.000                 300.000.000              330.000.000               363.000.000                  399.300.000 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat
Capaian Program JKN 

(UHC) 
- Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 22.699.363.000           24.000.000.000           25.000.000.000        27.500.000.000         30.250.000.000            33.275.000.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

85 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN PKM BU1) -
Program Pendukung 

Capaian UHC 

Kecamatan 

Bontang Utara 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 1.286.315.608             1.414.947.169              1.556.441.886           1.712.086.074           1.883.294.682              2.071.624.150 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN PKM BU2) -
Program Pendukung 

Capaian UHC 

Kecamatan 

Bontang Utara 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 1.206.329.243             1.326.962.167              1.459.658.384           1.605.624.222           1.766.186.645              1.942.805.309 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN PKM BS1) -
Program Pendukung 

Capaian UHC 

Kecamatan 

Bontang Selatan 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 1.301.298.380             1.431.428.218              1.574.571.040           1.732.028.144           1.905.230.958              2.095.754.054 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN PKM BS2) -
Program Pendukung 

Capaian UHC 

Kecamatan 

Bontang Selatan 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 1.112.833.705             1.224.117.076              1.346.528.783           1.481.181.661           1.629.299.827              1.792.229.810 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN PKM BB) -
Program Pendukung 

Capaian UHC 

Kecamatan 

Bontang Barat

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 885.444.007                 973.988.408              1.071.387.248           1.178.525.973           1.296.378.571              1.426.016.428 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN PKM BL) -
Program Pendukung 

Capaian UHC 

Kecamatan 

Bontang Selatan 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 441.058.200                 485.164.020                 533.680.422              587.048.464               645.753.311                  710.328.642 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN Klinik PNS) -
Program Pendukung 

Capaian UHC 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1 935.117.210             1.028.628.931              1.131.491.824           1.244.641.007           1.369.105.107              1.506.015.618 

1 2 2 02:02 26 Pengelolaan Jaminan Kesehatan Masyarakat (Dana Kapitasi JKN PKM Baru) - - -

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Jaminan 

Kesehatan Masyarakat

1 1 1 1 1 1                 400.000.000              440.000.000               484.000.000                  532.400.000 

1 2 2 02:02 29 Penyelenggaraan Kabupaten/Kota Sehat Penurunan Stunting Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Penyelenggaraan 

Kabupaten/Kota Sehat

1 1 1 1 1 1 352.623.208 500.000.000                 500.000.000              550.000.000               605.000.000                  665.500.000 

1 2 2 02:02 30 Penyediaan Telemedicine di Fasilitas Pelayanan Kesehatan -
Program Pendukung 

Pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Fasilitas Pelayanan 

Kesehatan (Fasyankes) yang 

Melayani Konsultasi Jarak Jauh 

antar Fasyankes Melalui 

Pelayanan Telemedicine untuk 

Mendapatkan Akses Pelayanan 

Kesehatan yang Berkualitas

0 1 3 5 5 6                 100.000.000              100.000.000               100.000.000                  100.000.000 

1 2 2 02:02 31 Pengelolaan Penelitian Kesehatan - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Penelitian 

Kesehatan

0 0 1 0 1 0 0                                      -                 100.000.000                                   -               500.000.000 

1 2 2 02:02 32 Operasional Pelayanan Rumah Sakit (RS Baru) -
Program Pendukung 

Pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Rumah Sakit
12 12 12 12 12 12                 100.000.000           1.800.000.000           2.100.000.000              4.400.000.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

86 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 2 02:02 33 Operasional Pelayanan Puskesmas (UPT PKM BU1) -
Program Pendukung 

Pelayanan 

Kecamatan 

Bontang Utara 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Puskesmas
12 12 12 12 12 12 1.059.856.685             1.165.842.354                 800.000.000              880.000.000               968.000.000              1.064.800.000 

1 2 2 02:02 33 Operasional Pelayanan Puskesmas (UPT PKM BU2) -
Program Pendukung 

Pelayanan 

Kecamatan 

Bontang Utara 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Puskesmas
12 12 12 12 12 12 938.220.061             1.032.042.067                 800.000.000              880.000.000               968.000.000              1.064.800.000 

1 2 2 02:02 33 Operasional Pelayanan Puskesmas (UPT PKM BS1) -
Program Pendukung 

Pelayanan 

Kecamatan 

Bontang Selatan 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Puskesmas
12 12 12 12 12 12 816.281.859                 897.910.045                 800.000.000              880.000.000               968.000.000              1.064.800.000 

1 2 2 02:02 33 Operasional Pelayanan Puskesmas (UPT PKM BS2) -
Program Pendukung 

Pelayanan 

Kecamatan 

Bontang Selatan 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Puskesmas
12 12 12 12 12 12 1.014.550.536             1.116.005.590                 800.000.000              880.000.000               968.000.000              1.064.800.000 

1 2 2 02:02 33 Operasional Pelayanan Puskesmas (UPT PKM BB) -
Program Pendukung 

Pelayanan 

Kecamatan 

Bontang Barat

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Puskesmas
12 12 12 12 12 12 815.420.300                 896.962.330                 800.000.000              880.000.000               968.000.000              1.064.800.000 

1 2 2 02:02 33 Operasional Pelayanan Puskesmas (UPT PKM BL) -
Program Pendukung 

Pelayanan 

Kecamatan 

Bontang Selatan 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Puskesmas
12 12 12 12 12 12 872.328.597                 959.561.457                 800.000.000              880.000.000               968.000.000              1.064.800.000 

1 2 2 02:02 33 Operasional Pelayanan Puskesmas (UPT PKM Baru) - - -
Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Puskesmas
12 12 12 12 12 12                 800.000.000              880.000.000               968.000.000              1.064.800.000 

1 2 2 02:02 34 Operasional Pelayanan Fasilitas Kesehatan Lainnya (IFK dan Klinik PNS) -
Program Pendukung 

Pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Fasilitas Kesehatan 

Lainnya

12 12 12 12 12 12 684.610.000                 750.000.000                 500.000.000              550.000.000               605.000.000                  665.500.000 

1 2 2 02:02 34 Operasional Pelayanan Fasilitas Kesehatan Lainnya (UPT Labkesda) -
Program Pendukung 

Pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Fasilitas Kesehatan 

Lainnya

12 12 12 12 12 12 1.023.259.663             1.000.000.000                 500.000.000              550.000.000               605.000.000                  665.500.000 

1 2 2 02:02 35 Pelaksanaan Akreditasi Fasilitas Kesehatan di Kabupaten/Kota
Program Prioritas 

Akreditasi Faskes 
- Kota Bontang 

Jumlah Fasilitas Kesehatan 

yang Terakreditasi di 

Kabupaten/Kota

8 FKTP 8 FKTP 8 8 FKTP 8 FKTP 8 FKTP 0                 150.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 37 Pelaksanaan Kewaspadaan Dini dan Respon Wabah - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pelaksanaan Kewaspadaan Dini 

dan Respon Wabah

1 1 1 1 1 1 2.095.318 150.000.000                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

1 2 2 02:02 38
Penyediaan dan Pengelolaan Sistem Penanganan Gawat Darurat Terpadu 

(SPGDT)

Pelayanan Kesehatan 

24 Jam 
- Kota Bontang 

Jumlah Public Safety Center 

(PSC 119) Tersediaan, 

Terkelolaan dan Terintegrasi 

Dengan Rumah Sakit Dalam 

Satu Sistem Penanganan Gawat 

Darurat Terpadu (SPGDT)

1 1 1 1                 100.000.000              110.000.000               121.000.000                  133.100.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

87 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

Kegiatan RSUD 80.000.000.000           50.000.000.000           23.827.474.175        48.000.000.000         48.000.000.000            48.000.000.000 

1 2 2 02:02 16 Pengelolaan Pelayanan Kesehatan Kerja dan Olahraga - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Pelayanan 

Kesehatan Kerja dan Olahraga

1 paket 1 paket 1 1 paket 1 paket 1 paket                199.709.950                 600.000.000                 600.000.000              600.000.000               600.000.000                  600.000.000 

1 2 2 02:02 32 Operasional pelayanan Rumah Sakit (Oprasional BLUD) -
Program Pendukung 

Pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Operasional 

Pelayanan Rumah Sakit
12 12 12 12 12 12           23.827.474.175        48.000.000.000         48.000.000.000            48.000.000.000 

1 2 2 02:03 Penyelenggaraan Sistem Informasi Kesehatan secara Terintegrasi Kota Bontang 

Terbangunya Sistem informasi 

kesehatan daerah (SikDa) 

terpadu

75% 85% 100                592.235.528                 600.000.000                 468.500.000              642.450.000               517.720.000                  683.692.000 

1 2 2 02:03 1 Pengelolaan Data dan Informasi Kesehatan - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Data dan 

Informasi Kesehatan

1 1 1 1 1 1 19.887.494 20.000.000,00                   22.000.000                24.200.000                 26.620.000                    29.282.000 

1 2 2 02:03 2 Pengelolaan Sistem Informasi Kesehatan - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengelolaan Sistem Informasi 

Kesehatan

6 6 6 6 6 6 184.814.000 250.000.000,00                 100.000.000              250.000.000               100.000.000                  250.000.000 

1 2 2 02:03 3 Pengadaan Alat/Perangkat Sistem Informasi Kesehatan dan Jaringan Internet - - Kota Bontang 

Jumlah Alat/Perangkat Sistem 

Informasi Kesehatan dan 

Jaringan Internet yang

Disediakan

5 5 5 5 5 5 172.534.034 100.000.000,00                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

Kegiatan RSUD 2 paket 2 paket 2 paket 2 paket 2 paket 215.000.000                 230.000.000                 236.500.000              247.250.000               258.000.000                  258.000.000 

1 2 2 02:03 3 Pengadaan Alat/Perangkat Sistem Informasi Kesehatan dan Jaringan Internet - - Kota Bontang 

Jumlah Alat/Perangkat Sistem 

Informasi Kesehatan dan 

Jaringan Internet yang

Disediakan

2 paket 2 paket 2 2 paket 2 paket 2 paket 215.000.000                 230.000.000                 236.500.000              247.250.000               258.000.000                  258.000.000 

1 2 2 02:04
Penerbitan Izin Rumah Sakit Kelas C D dan Fasilitas Pelayanan Kesehatan 

Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
Kota Bontang 

Persentase FKTP milik 

pemerintah yang terakreditasi
100% 100% 100 661326919 1300000000                 365.000.000              461.500.000               509.650.000                  519.615.000 

SPM RSUD 80,2

Status Akreditasi RSUD Paripurna

Kinerja Keuangan RSUD 20

1 2 2 02:04 1
Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Perizinan 

Rumah Sakit Kelas C D dan Fasilitas Pelayanan Kesehatan Lainnya
- - Kota Bontang 

Jumlah Rumah Sakit Kelas C, D 

dan Fasilitas Pelayanan 

Kesehatan yang Dikendalikan, 

Diawasi dan Ditindaklanjuti 

Perizinannya

4 4 4 4 4 4                                     - 1.000.000.000,00                   50.000.000              100.000.000               110.000.000                  100.000.000 

1 2 2 02:04 3 Peningkatan Mutu Pelayanan Fasilitas Kesehatan - - Kota Bontang 

Jumlah Fasilitas Kesehatan 

yang Dilakukan Pengukuran 

Indikator Nasional Mutu (INM) 

Pelayanan kesehatan

6 6 6 6 6 6 138.546.728 150.000.000,00                 150.000.000              180.000.000               200.000.000                  200.000.000 

1 2 2 02:04 4 Penyiapan Perumusan dan Pelaksanaan Pelayanan Kesehatan Rujukan - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Penyiapan Perumusan dan 

Pelaksanaan Pelayanan 

Kesehatan Rujukan

12 bulan 12 bulan 1 12 bulan 12 bulan 12 bulan 522.780.191 150.000.000,00                 165.000.000              181.500.000               199.650.000                  219.615.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

88 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 PROGRAM PENINGKATAN KAPASITAS SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN Kota Bontang 
Persentase tenaga kesehatan 

yang berijin 
100             2.284.302.974             1.410.000.000                 313.500.000           1.676.250.000           1.816.375.000              1.733.012.500 

1 2 3 02:01 Pemberian Izin Praktik Tenaga Kesehatan di Wilayah Kabupaten/Kota Kota Bontang 
Persentase tenaga kesehatan 

yang berijin 
100% 100% 100                  18.634.750                   25.000.000                   27.500.000                30.250.000                 33.275.000                    36.602.500 

1 2 3 02:01 2
Pembinaan dan Pengawasan Tenaga Kesehatan serta Tindak Lanjut Perizinan 

Praktik Tenaga Kesehatan
- - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pembinaan dan Pengawasan 

Tenaga Kesehatan serta Tindak 

Lanjut Perizinan Praktik Tenaga 

Kesehatan Praktik Tenaga 

Kesehatan

50 75 1 125 150 150 18.634.750                   25.000.000                   27.500.000                30.250.000                 33.275.000                    36.602.500 

1 2 3 02:02
Perencanaan Kebutuhan dan Pendayagunaan Sumberdaya Manusia 

Kesehatan untuk UKP dan UKM di Wilayah Kabupaten/Kota
Kota Bontang 

Jumlah FKTP dengan SDM 

sesuai standar (jumlah, jenis 

dan kompetensi)

58% 50% 6             2.101.056.973                 100.000.000                 210.000.000              121.000.000               233.100.000                  146.410.000 

Jumlah Rumah Sakit dengan 

SDM sesuai Standar
5

1 2 3 02:02 2 Pemenuhan kebutuhan sumber daya manusia kesehatan sesuai standar -
Program pendukung 

pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Sumber Daya Manusia 

Kesehatan yang Memenuhi 

Standar di Fasilitas Pelayanan 

Kesehatan (Fasyankes)

608 1.868.749.973                                      -                 100.000.000                                   -               100.000.000                                      - 

1 2 3 02:02 3 Pembinaan dan Pengawasan Sumber Daya Manusia Kesehatan - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pembinaan dan Pengawasan 

Sumber Daya Manusia 

Kesehatan

166 119 1 85 75 60 232.307.000 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

1 2 3 02:03
Pengembangan Mutu dan Peningkatan Kompetensi Teknis Sumber Daya 

Manusia Kesehatan Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
Kota Bontang 

Jumlah tenaga kesehatan yang 

mendapat pelatihan sesuai 

standar

50% 100% 100                164.611.251             1.285.000.000                   76.000.000           1.525.000.000           1.550.000.000              1.550.000.000 

Jumlah tenaga kesehatan yang 

mendapatkan peningkatan 

Pendidikan

25

1 2 3 02:03 1
Pengembangan Mutu dan Peningkatan Kompetensi Teknis Sumber Daya 

Manusia Kesehatan Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
-

Program pendukung 

pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Sumber Daya Manusia 

Kesehatan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota yang

Ditingkatkan Mutu dan 

Kompetensinya

10 40 45 40 40 40 164.611.251,00 1.000.000.000                   26.000.000           1.200.000.000           1.200.000.000              1.200.000.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

89 

  

 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

Kegiatan RSUD  0                 285.000.000                   50.000.000              325.000.000               350.000.000                  350.000.000 

1 2 3 02:03 1
Pengembangan Mutu dan Peningkatan Kompetensi Teknis Sumber Daya 

Manusia Kesehatan Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
-

Program pendukung 

pelayanan 
Kota Bontang 

Jumlah Sumber Daya Manusia 

Kesehatan Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota yang

Ditingkatkan Mutu dan 

Kompetensinya

0 25 paket 5 30 paket 30 paket 30 paket  0                 285.000.000                   50.000.000              325.000.000               350.000.000                  350.000.000 

1 2 4 PROGRAM SEDIAAN FARMASI ALAT KESEHATAN DAN MAKANAN MINUMAN Kota Bontang 

Persentase sarana produksi 

obat, sarana distribusi obat 

dan makanan yg berizin

100                283.793.100                 360.000.000                 490.000.000              539.000.000               592.900.000                  652.190.000 

1 2 4 02:01
Pemberian Izin Apotek Toko Obat Toko Alat Kesehatan dan Optikal Usaha 

Mikro Obat Tradisional (UMOT)
Kota Bontang 

Persentase sarana distribusi 

obat yang berizin yang 

memenuhi ketentuan

90% 92% 100                  91.481.000                 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

1 2 4 02:01 1

Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Perizinan 

Apotek Toko Obat Toko Alat Kesehatan dan Optikal Usaha Mikro Obat 

Tradisional (UMOT)

-
Program pendukung 

layanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengendalian dan Pengawasan 

serta Tindak Lanjut 

Pengawasan Perizinan Apotek, 

Toko Obat, Toko Alat 

Kesehatan, dan Optikal, Usaha 

Mikro Obat Tradisional (UMOT)

1 1 1 1 1 1 91.481.000                 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

1 2 4 02:03

Penerbitan Sertifikat Produksi Pangan Industri Rumah Tangga dan Nomor P-

IRT sebagai Izin Produksi untuk Produk Makanan Minuman Tertentu yang 

dapat Diproduksi oleh Industri Rumah Tangga

Kota Bontang 

Persentase sarana produksi 

makanan yang berizin yang 

memenuhi ketentuan

50% 55% 100                  91.481.000                 100.000.000                 204.000.000              224.400.000 246.840.000 271.524.000

1 2 4 02:03 1

Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Sertifikat 

Produksi Pangan Industri Rumah Tangga dan Nomor P-IRT sebagai Izin Produksi 

untuk Produk Makanan Minuman Tertentu yang dapat Diproduksi oleh Industri 

Rumah Tangga

-
Program pendukung 

layanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengendalian dan Pengawasan 

serta Tindak Lanjut 

Pengawasan  Sertifikat 

Produksi Pangan Industri 

Rumah Tangga dan Nomor P-

IRT sebagai Izin Produksi untuk 

Produk Makanan Minuman 

Tertentu yang dapat 

Diproduksi oleh Industri 

Rumah Tangga

1 1 1 1 1 1 91.481.000                 100.000.000                 204.000.000              224.400.000               246.840.000                  271.524.000 

1 2 4 02:04

Penerbitan Sertifikat Laik Higiene Sanitasi Tempat Pengelolaan Makanan 

(TPM) antara lain Jasa Boga Rumah Makan/Restoran dan Depot Air Minum 

(DAM)

Kota Bontang 

Persentase Tempat 

Pengelolaan Pangan (TPP) yang 

memenuhi syarat kesehatan 

sesuai standar (jasa boga, RM, 

DAM, Sentra Makanan 

Jajanan, kantin, makanan 

jajanan)

44% 50% 56                  91.481.000                 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

1 2 4 02:04 1

Pengendalian dan Pengawasan serta Tindak Lanjut Pengawasan Penerbitan 

Sertifikat Laik Higiene Sanitasi Tempat Pengelolaan Makanan (TPM) antara lain 

Jasa Boga Rumah Makan/Restoran dan Depot Air Minum (DAM)

-
Program pendukung 

layanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengendalian dan Pengawasan 

serta Tindak Lanjut 

Pengawasan Penerbitan 

Sertifikat Laik Higiene Sanitasi 

Tempat Pengelolaan Makanan 

(TPM) antara lain Jasa Boga, 

Rumah Makan/Restoran dan 

Depot

Air Minum (DAM)

1 1 1 1 1 1 91.481.000                 100.000.000                 110.000.000              121.000.000               133.100.000                  146.410.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

90 

  

 
 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 4 02:05
Penerbitan Stiker Pembinaan pada Makanan Jajanan dan Sentra Makanan 

Jajanan
Kota Bontang 

Persentase Tempat dan 

Fasilitas Umum (TFU) yang 

memenuhi syarat kesehatan 

sesuai standar 

94% 95% 96                     9.350.100                   60.000.000                   66.000.000                72.600.000                 79.860.000                    87.846.000 

1 2 4 02:05 1
Pengendalian dan Pengawasan serta tindak lanjut Penerbitan Stiker Pembinaan 

pada Makanan Jajanan dan Sentra Makanan Jajanan
-

Program pendukung 

layanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Pengendalian dan Pengawasan 

serta Tindak Lanjut Penerbitan 

Stiker Pembinaan pada 

Makanan Jajanan dan Sentra 

Makanan Jajanan

1 1 1 1 1 1 9.350.100                   60.000.000                   66.000.000                72.600.000                 79.860.000                    87.846.000 

1 2 5 PROGRAM PEMBERDAYAAN MASYARAKAT BIDANG KESEHATAN Kota Bontang 

Persentase Penerapan 5 

kluster kebijakan GERMAS di 

Kelurahan (Peningkatan 

Aktivitas Fisik, Peningkatan 

PHBS, Penyediaan Pangan 

Sehat dan Percepatan 

Perbaikan Gizi, Peningkatan 

Pencegahan dan Deteksi Dini 

Penyakit, Peningkatan Kualitas 

Lingkungan Hidup)

40                278.965.609                 400.000.000                 760.000.000              699.000.000               763.900.000                  835.290.000 

1 2 5 02:01
Advokasi Pemberdayaan Kemitraan Peningkatan Peran serta Masyarakat dan 

Lintas Sektor Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
Kota Bontang 

Jumlah Pedoman/ regulasi/ 

rekomendasi penerapan 

kebijakan GERMAS

3 buah 6 buah 9                135.146.704                   50.000.000                 105.000.000              115.500.000 127050000 139755000

1 2 5 02:01 1
Peningkatan Upaya Promosi Kesehatan Advokasi Kemitraan dan Pemberdayaan 

Masyarakat
-

Program pendukung 

layanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Promosi 

Kesehatan, Advokasi, 

Kemitraan dan Pemberdayaan 

Masyarakat

0 0 1 0 1 1 135.146.704                   50.000.000                 105.000.000              115.500.000               127.050.000                  139.755.000 

1 2 5 02:02
Pelaksanaan Sehat dalam rangka Promotif Preventif Tingkat Daerah 

Kabupaten/Kota
Kota Bontang 

PHBS 5 Tatanan ( Rumah 

tangga, sekolah, institusi 

kesehatan, tempat kerja, 

tempat umum)

50% 55% 60                143.818.905                 100.000.000                 260.000.000              281.000.000 304.100.000 329.510.000

1 2 5 02:02 1 Penyelenggaraan Promosi Kesehatan dan Gerakan Hidup Bersih dan Sehat -
Program pendukung 

layanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Penyelenggaraan Promosi 

Kesehatan dan Gerakan Hidup 

Bersih dan Sehat

1 1 1 1 1 1 143.818.905                 100.000.000                 210.000.000              231.000.000               254.100.000                  279.510.000 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

91 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Tolok Ukur Target 2021 Target 2022 Target 2023 Target 2024 Target 2025 Target 2026 2022 2023 2024 2025 2026

Kegiatan RSUD                  50.000.000                   50.000.000                   50.000.000                50.000.000                 50.000.000                    50.000.000 

1 2 5 02:02 1 Penyelenggaraan Promosi Kesehatan dan Gerakan Hidup Bersih dan Sehat - - Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Penyelenggaraan Promosi 

Kesehatan dan Gerakan Hidup 

Bersih dan Sehat

1 paket 1 paket 1 0,8 0,8 0,8 143818905 100000000                   50.000.000                50.000.000                 50.000.000                    50.000.000 

1 2 5 02:03
Pengembangan dan Pelaksanaan Upaya Kesehatan Bersumber Daya 

Masyarakat (UKBM) Tingkat Daerah Kabupaten/Kota
Kota Bontang Persentase Posyandu Aktif 40% 60% 60                                     -                 250.000.000                 395.000.000              302.500.000 332750000 366025000

1 2 5 02:03 1
Bimbingan Teknis dan Supervisi Pengembangan dan Pelaksanaan Upaya 

Kesehatan Bersumber Daya Masyarakat (UKBM)
-

Program pendukung 

layanan 
Kota Bontang 

Jumlah Dokumen Hasil 

Bimbingan Teknis dan Supervisi 

Upaya Kesehatan Bersumber 

Daya Masyarakat (UKBM)

0 1 1 1 1 1 0                 250.000.000                 275.000.000              302.500.000               332.750.000                  366.025.000 

       218.908.828.413         214.999.181.035         256.798.076.369      275.409.476.356       285.610.795.706          306.319.719.978 

Lokasi Pagu 2021 (Rp.)
Prakiraan Maju 

TOTAL

Kode Urusan/ Bidang Urusan Pemerintahan Daerah Dan Program/ Kegiatan

Indikator Kinerja

Capaian Program/Kegiatan/Sub KegiatanProgram Prioritas Program Dedicated



  

 

Rancangan Rencana Kerja Dinas Kesehatan Kota Bontang 2023 

 

92 

  

BAB IV 

 P E N U T U P 

 

Penyusunan Rancangan Renja 2023 Dinas Kesehatan Kota Bontang  

tidak terlepas Renstra Dinas Kesehatan yang telah disusun untuk periode 2021-

2026  dan sesuai dengan Visi dan Misi Walikota Bontang.  

Renja ini diharapkan dapat dijadikan acuan dalam perencanaan kegiatan 

operasional Dinas Kesehatan Kota Bontang untuk tahun 2023. Renja ini 

disusun berdasarkan pagu indikatif  sesuai  dengan yang telah dicantumkan 

dalam Renstra Dinas Kesehatan Tahun 2021-2026 dalam rangka pencapaian 

Kinerja sesuai dengan indikator SPM dan indiktor lainnya untuk lima tahun 

kedepan. Kesesuaian anggaran yang diusulkan dalam renja ini dengan Plafond 

Anggaran yang ditetapkan oleh pemerintah yang diarahkan pada pembangunan 

kesehatan sesuai dengan target pencapaian indikator yang telah ditetapkan, 

namun tidak menutup kemungkinan anggaran yang diusulkan tidak sesuai 

dengan yang diharapkan, karena adanya keterbatasan pemerintah dalam 

membiayai pembangunan Kesehatan di Kota Bontang. Untuk itu tetap Kami 

akan memprioritaskan program/kegiatan yang memiliki daya ungkit yang besar 

dalam pencapaian pembangunan kesehatan. 

Pada akhirnya semua yang terlibat  dalam penyusunan Renja ini dapat  

disampaikan penghargaan yang setinggi-tingginya atas kerjasama demi 

tercapainya Visi dan Misi Pemerintah Daerah serta dalam meningkatkan derajat 

kesehatan masyarakat yang setinggi-tingginya di Kota Bontang. 

 

 

Bontang,    Juli  2022 
Kepala Dinas, 
 
 
 
 
 

drg.Toetoek Pribadi Ekowati, M.Kes 
NIP. 19700412 200312 2 007 



 
 

PEMERINTAH KOTA BONTANG                                    
DINAS KESEHATAN  

JL. Bessai Berinta,Graha Taman Praja.Kel.Bontang Lestari 

BONTANG 

 

 

SURAT KEPUTUSAN  

KEPALA DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG 

NOMOR  71 TAHUN 2022  

TENTANG 

PENETAPAN TIM PENYUSUNAN RENCANA KERJA (RENJA)  

DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG  

TAHUN ANGGARAN 2023 

 

KEPALA DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG, 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka tertib administrasi dan dasar sebagai usulan 

anggaran program dan kegiatan pada OPD, maka perlu di susun Tim 

Penyusunan Rencana Kerja Tahunan. 

  b. bahwa dalam rangka penyusunan rencana kerja tahunan pada point a 

diatas, maka perlu dibuat Surat Keputusan Kepala Dinas Kesehatan Kota 

Bontang tentang Penetapan Tim Penyususnan Rencana Kerja (Renja) 

Dinas Kesehatan Kota Bontang Tahun Anggaran 2023. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5063); 

2. Undang-Undang Nomor 47 Tahun 1999 tentang Pembentukan Kabupaten 

Nunukan, Kabupaten Malinau, Kabupaten Kutai Barat, Kabupaten Kutai 

Timur dan Kota Bontang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1999 Nomor 175, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3839) Sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 

7 Tahun 2000 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 

74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3962); 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara; 

4. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional; 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 

Pengelolaan  dan  Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4400); 



 

6. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 

Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 

59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

7. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan 

antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 

Republik Tahun 2004 Nomor 126 Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4438); 

8. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 2010 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2010 – 2014; 

9. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 6 Tahun 2008 Tentang 

Pedoman Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 19, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4815); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, Tata Cara 

Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah, (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4817); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007; 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 22 Tahun 2011 tentang 

Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2012; 

13. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang Sistem Jaminan Sosial 

Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4456); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 140 Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4578); 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang 

Pelaksanaan   Peraturan   Pemerintah   Nomor   8   Tahun   2008 Tentang  

Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi Pelaksanaan 

Rencana Pembangunan Daerah; 

 

 



Ditetapkan di Bontang  

Pada Tanggal  02 Juni 2022 
 

KEPALA DINAS, 

 

 

 

 

Drg.Toetoek Pribadi E, M.Kes 

Pembina Tk I (IV/b) 

NIP. 19700412 200312 2 007 

 

I
r
.

 
A

 

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 tentang 

Klasifikasi,Kodefikasi dan Nomenkelatur Perencanaan Pembangunan 

dan Keuangan Daerah 

17. Peraturan Menteri Kesehatan RI nomor 741/Menkes/PER/VII/2008 

tentang Standar Pelayanan Minimal Kesehatan di Kabuapaten/Kota; 

18. Keputusan Menteri Kesehatan RI/Nomor 131/Menkes/SK/II/2004 

tentang Sistem Kesehatan Nasional; 

19. Keputusan Menteri Kesehatan RI Nomor HK.02.02/MENKES/52/2015 

tentang Rencana Strategis Departemen Kesehatan RI 2015 – 2019; 

20. Peraturan Daerah Kota Bontang Nomor 5 Tahun 2001 tentang 

Pembentukan  Dinas-Dinas Kota Bontang; 

21. Peraturan Walikota Nomor 32 Tahun 2008 tentang Rincian Tugas dan 

Fungsi Dinas Kesehatan  Kota Bontang; 

22. Peraturan Walikota Bontang Nomor 40 Tahun 2018 Tentang Perubahan 

Atas Peraturan Walikota Bontang Nomor 32 Tahun 2008 Tentang 

Rincian Tugas Pokok dan Fungsi  Dinas Kesehatan Kota Bontang. 

 

 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan :  

 

PERTAMA : KEPUTUSAN KEPALA DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG 

TENTANG PENETAPAN TIM PENYUSUNAN RENCANA KERJA 

(RENJA) DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG TAHUN 

ANGGARAN 2023. 

KEDUA :  Susunan Tim Supervisi sebagaimana dimaksud dalam Diktum Kesatu 

tercantum dalam Lampiran Keputusan ini. 

KETIGA :  Dalam rangka penyusunan Rencana Kerja (Renja) Tahunan wajib 

berpedoman pada peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

KEEMPAT :  Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan 

apabila dikemudian hari terdapat kekeliruan dalam penetapan ini, akan 

diubah dan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 

 

 

 

                                                                                           

 

 

 

 

 



Ditetapkan di Bontang  

Pada Tanggal  02 Juni 2022 
 

KEPALA DINAS, 

 

 

 

drg.Toetoek Pribadi E, M.Kes 

Pembina Tk I (IV/b) 

NIP. 19700412 2000312 2 007 

 
I

r
.
 

A
D

I
 

D
A

 

 

 

LAMPIRAN : SURAT KEPUTUSAN KEPALA DINAS KESEHATAN KOTA 

BONTANG  

NOMOR :  050/ 71 /Dinkes.01 

TANGGAL : 02 JUNI 2022 

  

 

SUSUNAN TIM PENYUSUNAN TIM PENYUSUNAN RENCANA KERJA  

DINAS KESEHATAN KOTA BONTANG  

TAHUN ANGGARAN 2023 

 

Penanggung Jawab : Kepala Dinas Kesehatan  

Ketua   : Sekretaris 

Anggota   : 1.   Kepala Subbag Perencanaan dan Keuangan 

2. Kepala Subbag Umum dan Kepegawaian 

3. Sub Koordinator Seksi Pelayanan Kesehatan 

4. Sub Koordinator Seksi PPSDM 

5. Sub Koordinator Seksi Kefarmasian, Alkes dan Perbekalan Rumah 

Tangga 

6. Sub Koordinator Seksi P2PM 

7. Sub Koordinator Seksi Surveilans, Imunisasi dan Penanggulangan 

Wabah Bencana 

8. Sub Koordinator Seksi PTM dan Keswa  

9. Sub Koordinator Seksi Kesga dan Gizi 

10. Sub Koordinator Seksi PL dan Kesjaor 

11. Sub Koordinator Seksi Promkes dan PSM 

12. Kepala UPTD Labkesda 

13. Kepala Puskesmas 

14. Amilana, SKM 

     

 

  

 

     

     

 


